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INTRODUCCION. 

Laa oqnnizacioon alcanzan •Ull meta• med.iaote la utilmcióo de recun09 buman.09. 
materialea y económicoa. Frecu911i.r-ite, loe recmwos ecooónüeoe que se encueob'ao a CUJIO de 
laa oqpmiacionea provienen de individuoa o grupo. que .., ballao baatante diatancilldoe de las 
-ionea inlernaa. Por lo tanto, laa arpni7.mcionea deben de --informes adminiauati...,. 
acerca dlt aua propia. mcuno9. 

La ccntabilidad - el pruce90 cuyo fin ea propon::ionar información neoeaaria, 
relacionada princi.,.in-.te con laa 10Ctividadea financieras de eotidadea económicaa, - que l.,. 
tuuarioe de la• miamu pueden tomar decUione9 en relación con dichas entida.cln. Se reconoce el 
11111pllo alcance de la contabilidad cuando se consideran deade la mi• aúnple empreaa ~ a 
'WDder un eolo producto, ba•ta la da corporaciones de pan importancia dedicadao a la - de 
múltipi.. u ..... tamb•n incluye a tao,..__;.. y__. aui--u-tatea. 

Por lo g-1, eataa entidadeo utili7.an el 1...._je de la contabilidad pua hacer conocer 
a laa s-rfes ini-da• 1.,. -ultadoio de aua eof._. t:le9de tm punto de vista histórico el 
m-. principal de loe UllUari.,. aa ha concentrado en lu IOCtividadeo financieraa de tao entidadn, 
y la contabilidad .. ha dedicado a popan:ionar dicha infonnación. Sin emtJarso, conConne loa 
u.uari.,. .., han wmido iDtereaando mú en la infonnaci6n no 6-ncient, como el grado de 6xito de 
ciertoa objeti,,..,. oocialee, la contabilidad ha ganado la oportunidad de entender loa infunneto mio 

a1l6 del campo - cuantitativo financiero. Ea de - que la infunnac:i6n 
popan:ionada pe.- loa -tal..._ continuar* -endo 1111 campo- hacer - a las 
•Í9mpn crecieatea neceaidadn de loe u.auarioe, ya que loa infonnn contabln est6n di~ 
para brindar información financie.a util pua la toma de deci•ione11 racionales de loa inwnioniata• 
actua1eo o potencialeo, ~ y olroo uauarioo.Loo uauarioa de la lnfunnocion contable ae 
claoiflcan en doo sr-1- (llUll09: 

t. - Loe que tienen un eonocinlleoto de primera mano de las operaciones del nea ocio, de su 
•ituación financiera, y por lo tanto et1tml en posición de medir o apreciar por al DÜSD'.l09 el grado de 
raxmabilidad en que loa eatadoo financieroa reDejan la aituaci6n actual. 

2 .... La. que no tienen el ccmocimiento o oo tienen acceso o cxmtacto directo con 1aa operaciones del 
-socio y • .,. -- financieroa y por conoipente ,_;tan deoca..... en alguien mh para 
j- aobrw la >aZDGabilidad da la infbnnacion finaoci... - cuanto ..- 1ep­
afiocti- lu _.._ diol-aconómicoy •u •i-ión financ-.. Eote ---­
con mucho el maym-. 
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La entidad puede contar coo una serie de nWDer'OllOll ewnpleadoa. adrnini11tradorea y 
--Oll - .,....,.,.... del conorimiento ,_..,.,.J de lodu lo acti~ .....,..,lilee de la --· De i.-J .....,_. I"" •-y los ln""'11ionialH pob!ncial'"" no fiel-. por Jo __.1 la 
-ibilldlod de _. canacimientoe -le •obre el negocio. Por camoiBt'""'le ex:ioten 
u.uarioli. fm>lo ~ -- - de los infünnn 6-Íen>tl que - tienen conocimiento 
direclo ""'-la lnfOrnwcióo cm.table rel~le. c:on&ible y _.tada de m.nera objetiva y libre 
de r:-juicÍOll. c.- la_..,... - _..loo e9Uldoo financieftM pua una en..-. --mil 
eo ma _,,,'-do de dic;bo -ocio. ea muy )Olt>bmble - ex:i•ta la lfttdenci• hacia el optimiamo 
.,.._..., - .....,_ supooicionn que limdanwntan loo .. tadoe. Aún •in la intención de -­
• 1<>11 U8Uarioa de looo etltadoo. el que 1<>11 ,,....,.... ~ haberla. elaborado con desvillc~ en 

&vor de la -· Por otra parte. e><Uten ocaoioaet1 - que loo eotadoe financienM pueden haber 
•ido ,.........,. i.ntenciowdn-.le. de modo tal - confimdml • IDll lecloft9. El u.IMrio de Jos 
-tac:lo9 fu:umcierue, por ejemplo am banquero Cll"' e.~ evaluando Ja 1J09ición financiera de UPa 

compallla pano detenninar •i oe le <:ODCede UD préstau>o. _.tmeole no.., .....,.....,_ - poeición 
de j-~ un canocimiento <linocto •i los -tadoa "°° mcactoe y confiables. 

La complejidad de algtnwa _.,iones _..,_¡¡les e.s tal que la contabilidad oo aiem­
pre - la •propiada. Por ejemplo. laa cláusulu de UD con',,..;º de arreoduniento ,,.- tener 
tantao -sticu. en....,lwr tantaa ~l•ciones y -cepciones. que hapn incierto el tratamiento 
c:cntable .,,...,.,;ado. El uauario de loo eatadoo financieros. que incluyeran operaciones -lejas, 
-ita tm ..._ro ~ente a qu.i~n los -"'· que leo ·-que la contabilidad ae 
ene~ de acuerdo a loe principioo de contabilidad s-Jmente •ceptados. 

De - con los Principios de Contabilidad ~le Aceptados. se eeftala en •U 

Boletln B-1 - la contabilidad produce información indio.,......ble para la •dminiatnción y el 
deaanoUo de laa - y par tanto es p-o<:eaada y conceulrada ,_,. uao de la genmcia y de las 
_....., - lra~an en la -· Por la •-idad de dar a conocer infürmac:ión remrnida y 
-.i a la propia pn!llCia y • -- in-.los en •u desarrollo. oe ,.._..,, loa -lados 
-búicoe. 

Laa ~ ecaoómicui - que ti..-n que dar a looi uauarioo de au. eotadoe 
- la _..,;ciad de - la úúnrmación CCGtable oe eoc,_,tra libre de dotlviacioma y ha 
aidD _...... de UD modo ~"°· Esta ~ llO)o la P-. dar Jaa _.. que 9orl 

1t 1.-.. ..,. Nviaar Ja información. Ji.,,._ de pnjuicia. e indepepdieote. de quienea Ja 
_...... Eata nviaión _le.,.,..,.,., _.Jmmite como A-. y a quienn la reaJ.i:mn ae Je. 
l&am. A CM res. 



La auditoria " un pmce90 oiatem4tico.,... obtener y e-1...r et. mmwra ol!jeti,,. Ju 
evide:icia• relacionada9 con ioCanm19 sobre la• actividades eecn6micaa y oboe econtecimientol 
ret.ci<mAdos. El fin de la auditorta cmuii•te en determinar el erado de coneapondetw:di del 
contenido lnfunnativo con Ju evidl!nciaa que Je dieron orism>. ul como ~ oi dicbooo 
infunme --ela-_.._...,loe principioo de contabili.-__.-~-

Como la auditoria in un ~~so stt1tnrldtlco pua obtener evidencias, tienen que existir 
C<Jlliuntoe de pncedimientoo 16sU:oo y orpni7.ado9 que •isue el auditor _. recopilar Ja 
infbmwci6o. Aunque I011 procedimientoo ·~ vartan de acuordo con ,,_ ......_,,.. el 

audit<ll" •iempn tandr6 que ·-• loe -dares _.- Mtablacidoe por Ju norma y 
~et. auditoria pua el dnarrollo de 1111 tnb.jo. 

La definición -.Ja que Ja evidencia oe obtiene y evalúa de _,.. obj•lhla. Por 
C01111iguien1e el auditor debe -m>det el trabajo con una actitud de ~ia ..-.1, 
..utnl. 

La evtdnrcla examinada por el auditor comoiste en una amplia ~d de información y 
datos - apoyen los infonDe11 elaborados. La definición no es restricti,,. en cuanto a Ja natura1-
de 1n evidencia reviuda. mú bien implica que el auditor tiene que ....,. au crilerio prote.ional en 
la •elección de Ja evidencia apropi-. El debe considenu- cualqui..- ei-to que le permita hacer 
una evaluaci6n objetiva y ..,..,._.. su opini6o profemion11I respecto a •i dichoo .. tadoo ix-tan 
la aituación financiera .. lot1 retiultadoa de las operaciooe11, U• variaciones en el capital ccmtable y 
Jom cambioa en la situación financien de un. ~. de acuerdo coo loe principi09 de 
coot.lbilidad, aplicadoe sobre bues comiatenteo. 

El papel del auditor .. delenninar el grado d~ corrt! .. pontkncia enln! la evidmru:ia 
de Jo que ocurrió en realidad y loa infOrmes que se han preseutado de esos •uceaot1. l..oll usuariOll 
del infunne por Jo genm-a1 no ~ ~lamente lo que aconteció en .-Jidad, quieren que el 
audit<ll" le. - que Ja infcxmaci6n pnM!lltada e. una declanci6o objeti'lla de loa lllKlNOll .-1eti 
y 8U9 rwultadoo. 

La medición y el infonne de loa acontecimientos ecooómicoa debe de estar de .e~ con 
prlnctpto_. <k contabilidad ll_,..,,,,ent• aatptado ... El auditor tiene que .. tar lmniliarizado con 
IOll principioe aplicables para cada •ituación de infonne11, y debe - Ja capacidad auficiente _. 
dM9lminar •Í diclx. pincipioa han •ido aplicadoe de .....,_.apropiada. 

La auditona ea una activi.- profaioaal. En este ~do implica, al miuno tiempo, el 
ejen:icio de una tknica empacial- y Ja~ de..,. ,_.,.....bilidad pública. 
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Como promiomol, el auditcr.....,__ .... Jabone..-- Ja aplicación d..__.. m 
eonoc:imientooi ~ - ..,..._a -el cmrpo -· au actividad; ain emi.two. 
- el c1e-...-,. de - labor, el audilm IOdqoúere -bilidad. no ......._... con la -
'1'19 ~contra• ... W'Vicioe. •ÍlllD CCXI. 1111 "9.llto 1ÚllDM'D de,_..,... ••• IX."" ....... .,... 

•1 - Vllll a lllliliMr .i .....itado d. m tra~ cuno ba• _. --dKi.- d. ._-- o -

.. 



DESAllROLl.O PRACTICO DE LA AUQITORJA DE ESTAJ>QS 
FINANCIEBQS Y su UTILIDAD EN LA TOMA DE 

DECISIONES. 

CA.Pr7VLO l.- PLANE'ICION DE LA AUDl7VRIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 

La Planeaci6n de bi auditoria de "fado• financieroo es el punto de pulida de eota. es 
danct. .. dncribeo cada una de la• f"ases a desarro1Ja111e en el b1m..:uno de Ja misma y ea lDJ8 

auf• • _..¡,.por el S-WOJIBI quien la 11~ acabo. 

lA Planeación se inicia desde la contratación de los servicios ele auditoria p11111 conocer 
con euctitud el sipificado y el objeti\l'O de la auditoria de estados financieros pu-e aat poder 
llCl"ir ~te a la• necesidades del cliente. Al establecer a pandes ras.Ros el propó•ito de 
una auditarla, se .,, .. conociendo que ea Jo que requiere el cliente del auditor y porque detlea que sus 
eatadoa fioancieros .ean auditado.. para de e.ta manera también saber si se cata en cotJ:dicicmes 
•propiadaa .,.... el deunollo del trabajo de •uditoria y bi aceptación de la responubilidlld que 
e11te tra~o con1JeV11, ya que ai no ae eata C<Xnpletarnente seguro de la• capecidadea pe.na efectuar 
un trabajo dio .... ma¡pütud no oe ~ realiur puw que de e•ta DUIDenl no exista una falta • las 
nonnu __..i .. menci0fl8da• en el Boletln 2010 de las Normas y Procedimientos de Auditoria 
emitida por el lrultituto Mexicano de Contadores Públicos que debe tener •iesnpn> presente el 
•uditar pan bi acepUlci6n de W1 trabajo de ... 1.e tipo. 

Dentro de estas normas peB011ales se describen las cual idadcs que debe adquirir 
el auditor pua la ejecución ele su trabajo. como el cntrenauniento técnico el cual ae logra por 
medio del cumplim.iento de eatudioa académicos y fioahnenle con la obtención de wt Utulo 
prolioaional expedido por una inotituci6n recaaocida. 

Adelnb, este entrenamiento técnico debe ser completnentado por una apJjcación 
piM:ti<:a •~ por •uditore• experinwn!Mb. Con este desarrollo prof-ional • el auditor 
puede 9dquirir una capacidad •uficien.te pan el desempefto -ti•factorio de un trabajo de 
audit.mt8; 1n1ta ca,_cidad prof"esional se ve plasmada en el juicio critico que tiene el auditor y el 
cual • adquienl • -w• del tiempo por .-ti<> de .... ...._¡encía• pro&o.ionün. 

Otn de I•• nomw• .,...,.onal"9 que debe tener el auditor "" el cuidado y diligencia 
profWional ya que el trat>.jo denrroUado es cuidadooamente del-do al auditor y por eoo debe 
..- etactt.do con atención y esmero. •in embal)¡o pt.de ser susceptible a ~ durante su 
tra.,_;o por lo que atoa deben ser .reducidoa al rnAx.imo y dar confia.D7A al cliente de la capacidad 
del •uditar pan el de9mDpOllo de •U tratajo. 



Por último,. otra nonna a .._wr por el auditor em la de la independencia mental qtm 

debe de.......- cea......,.,.., al cliente, ya que eeta eo ~tal_. oopootar...,. opinión 
canfiable IK>bre loe etoladoll linlmcieroe •udilado9 y que - .,.- oervir en i. tonw de deci•i...., 
de lolo princip.ie. - en et1'8 informe. 

Una vwz .. 1abteci.- pi....m-nte tanto loto ~ del cliente de i. •udikirill • 
.... -- finm>ciero9 y le .cepUci6n del •udi- llObre le .....,.,.._bilict.d de ef"ecttar UD tramjo 
de cüid.d profe11ional. "" inicül -te i. etaP9 prelimin9r IK>bre el e9tudio dotali.do de loe 

........ finm>eiero9. --· . 

Inicialmente se debe desarrollar una serie de platicas coa los principales funcionarios 
de i. empre ... encarpdo9 del ,.Utro y _.,..tación de i. información finuJcima de i. -
••I COUIO con la• par1- rwlacionadaa con estam operacionee pua conocer a pandm ,....,. a la 
......-. 

Deri....00 de e9la9 pletica• ... ~efectuar vioitaa ~· • le planta para conocer i. 
m.snitud de i. mi....,. El prop69ito IUn<latnental de eote primeT •cercamiento coo loo funcioaarioo 
de le - ea - ..,. ide. -1 IK>bre el po en el cu.I oe deoanolle i. _..,... llUll vo- de producción y "91ltao, e&P9cidad inotai.d. de •U pi.uta y aprmón:wción del o""-o 
de trat.jadone que i.boran ., i. mi11t11a. Tamb.._ oe ~ conocer el procedimiento que -

elilctúa .... cad. - aal como .. -ción de pooibleto r.u.. o probleoua• en dichos 
pr-..-limieoto9, entra otro.. 

A nianma de ccxnplementar e•ta• pl.6.tica• con los funcionarios y encal'@Adoa de la 
contabilidad de la entidad, ae pueden aplicar cierta.a ~cn.icaa como los cueetiooariom o diagrmna• 
de Oujo ....,. poder ul ~lar todo9 loo procedimientoo ""9crito9, loo cu.leo pooteriormeote 
aenn e•tudi9doo y evalu.dc. por loo •uditmes pma le detenninación del alcuJce y loo 
procodimieotoo m •uditon. • apli ..... 

O.Ob'o de 1 .. b6cn..ic:a9 11l911Ciooada• aoterionnente,. una de la• uWm cornUDCs a aplicar eoo. 

loo cueolionmioe llObnt diwinoo •-toa de importancia lom cua1eo ~ -W inicialmmite 

....,. su ntudio _. &milimiDne ceo ...-:toa -1-de i. -· Al¡¡unoo c.-tioaarioe a 
utilizar en la etapa preliminar a 11111111em enunciativa y má; no limitativa e<m : 

a) Coaocimieoto -1 del neaocio. 
b) Ao61iaio -1 de rin-. 
e) Revioión Aoalltica -~-



Por matiode--..-io. CCIDO •unanit..loindica, • "'- - .., -
_.i dxe la - que • .,. audi..,., C<llDO el ¡pro o la ,_ dande • ...,_"°9IW, -
prineip91eto poduct.om o ..v;ao. - _...,ializa • .,.. prineip91- climne y ~ con loe 
- abaja. pollticu --nol-. n-.i de nboüadona con loe que cl911ta la -
-i6nde•l•tntade..,...._ata~.-o~all0ciada.etc. 

Con -1a ~ .. ,,.- - a comoomr •-S-- contablem y lhcaJee 
que 1- po.-lon Mr 8Plicab._ y ......,.. - a - loe ~ de 

auditoria a -· 
· Modelo de un .,._c;....no de Conocinú..io _.1 dl!l IJ08Cl'Cio. 

CONOCIMIENTO GENERAL DEL NEGOCIO. 

Compallla: ______________________ Fecha '---------
Auditoria: Elaboró: _______ _ 

1.-0irt> o actividad primordial de la - : --------------------

2.- c..i o cuales llOD loe productoo y ....,;cioe que ofi9ce la ~ •• público? ______ _ 

J.-e--loa principalam cli-.- C<lD loe - - ? ; ---------------

4.-C..i- ll<llll<M ~,..,.._.._can loa que_.?:-------------

S.- M"°"ione las pollticu conlablea 19lavan"'9 que utiliza la compallla : ----------

6.- -iane la infunnación 6-ncienl que anile el - de coatabilided y con que periodiclcW7 
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7.-~¡.,...~le el nW.-0 de tr."-iadonlo - labonm 9D la-y la.-­
poi' le culll - contratadool (cantralom colectiY011 de •lndicato. contnat.. indi\lidualee. honma-
ri ... etc.): ________________ ~-------------~ 

8.-~-oi 1a.......- -...,-. .. ~con--camo-.oaub.i­
diaria o a90Ciadll y nwncicxw sus nmnbree : --------------------

Con- c-oaario ae ~ -opiniooea llObre posihlff problema. - la _,_.. 
que ,,.-... - elioc:to •obno la infurmacióa 8-aciera deode divenoa puatoa de la .,.__ 
como - b -ti,,.,. y fimcioaarioo de loe aiwleto ..._; ......... 1 e<mJO diotintao '*'-• de la 
- como contahilidmd. .,., .... finanzaa. etc. 

Modelo de tm c,_tioaario llObre An<Uioi• __.1 de rietogoa. 

ANAUSIS GENERAL DE RIESGOS. 

l.-~ im cuadro de _.,;ación de la - e iawotigue y anote la anti~ de: OU-­
tor I Oenale y de 1.,. ejecutiV011 de la. •iguieate. niwles. Haea .,.,.._.,tari.,. •obre problema• 
deratacióadepenonal:_~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

2.- "-comentario. oobre el ,.;,,- de contabilidad y de i.. ~cao de con1n>I iDtemo eotahle-ciduo: ________________________________ ~ 

4.- Principalee productoa o ...,;e;.,. que ~ce la - y su aceptación ea el ........00: 

• 



5.-1'!9.......,., ,..tricci.,...y11arantla• - U- la...,_;--------------

6.-............,..·~-------------------------------

De i-1 _. - el ...-ionuio -..., el C<lllOcimiento ~ del neaodo, el 
~•la -1 de ,.._ tiam cama objeti'W> J>rim<-dial el...__. a Ja.,........, en a_..,. 

--,_., - - moo..cia directa-.. de .. iaEannaeibn - a auditar y - .. 
cu61 - .,._ ocultar dicha •ituaci..... o aflocfar de <>In - ..... •ianifieati- a .. 

.......... • .... ..... preliminar. 

C) Reviaióa aoaltti- - Jndicadare9. 

Deriwdo de ro. pronum:i.....-..- ......,;oaa.- - el boi.tln 3100 d. la Norma• y 
Pmc9dimien- d. Audilorf.a - el cual • dNcribe al ~to d. IW'ri•ióo analitica como "el 
-.dio de ..... - y ......,,,,.,.,. aipificati,,... que - clnp ......... ~te de la 
inbnwción llnanciera y no flmmciera, incluyendo la in-pción ..,.ultante llOhr'e -.iaciOllll9 y 
pmtidaa poco mualeti". 

La revúióo -utica n impm'tante _. coaooer a ~ de ci.ha y ~j• 
-· ...,.,.,_ .........._ de Ja - p« lo que 1111 aplicación en la dapa de p'-ióa 
~ oen.>ir pan -1ón y dotenninaci6n de lom ,..,......¡m;....ro. de audilorf.a a aplicar, ya -
a(m no - tiene ptm. - de - la infannacióo flnu>cien poporci.,....i. pma Ja elaboncióa 
de dic:ba revioión -Ulica - ~le elabonda o que - alJ!ún prob- con el control 
m.no manejado. 

De - -. .. inJDrnwcióa financi... deri- de -- ...,.,¡.;ÓD podr* -
conam-la - caafiable y mm-fa po9ferionnen1e •i - requ;.., ... - - al ir eplic:ando 
loe I* 1·,, ;...,,,. de auditoria y Ja~ al coatrol iDl.enao aet lo detamimn. 

AEVISION ANALmCA - INDICADORES. 

l.-~ de revbioi>o aoalitica llOll pueba9 ·-~· de inf~óa 
~ ...iiz.ci.. awliame ~y c_..,ión de i.. ~ _..., la inf~ 

~ y DO fiamlci9n. Ea Ja ..,,,;.ión m -- 6-iwoa """9tituyw ,_ aytD -
~ 1a _.-.,.-....yopmtunidmd d. loe .,..._tim;.m.- d9 audi- a aplicar. 



Lo. •ilfUÍenle9 indi-~ .... utiliza<bl dURDle I• ,._inicial de pl-cióo d. la 
•udi- y al 6-1 como un elea-.to de ntvi•ión g1.-1 d. la nzonabilidad de 18• cih• de loo 
-ladc>t linm>cimoe. 

e Eata nota da una --explicación ... lo - con•Í•te la ntvieióo analltica y los ol:!jetivoe 
- .., i-ni-al ,..liarla pmn el perwooa1 - oo eete m11y fi1mili.n-do con- -bot ). 

1.- c.,..,ided ... - cin:ulaote. 
Aclivo ciRulaote /Pasivo• corto phu>o 

2.- C•S-idad de - inmediata. 
C•j• y bano:os / p .. ¡....., • corto pl-.o 

3.- p..¡..., total • C•pilal C<JGtable. 
Pui..., total X 100 I Capitel contable 

4.- p..;..., total. Acti- total. 
Paai.....,lotalX 100/ Activo total 

5.- Dlu - .,_...por cobnr. 
Ctu. -cobnlr • clim>te. X 365 I Veotu-. 

6.-Dtu _ _... __ _ 

Ctu. -.-... a Cooto de""°"'ª 
.,..,,_.,...X 365 / de na._;. prima 

7.-RolacióD de.,.., ... por cobrar. 
v--. x 21 (Ct... porcobnlrcoa clieolee + 

Ctas. por cobrw clieoletl .- ani.rior) 

10 

AllosanteriOfte 
199_ 199_ 199_ 

Vea ___ ---

Vea __ 

% __ 

% __ 

DI••--

Dlae __ 

Ves __ 



8.- Rot.ción de in"81taria.. 
Cooto de """1latl X 2 I (lnwntarioe + lnwintarios 

aftollDWrior) 

9.- Rotación de Ktivoti 

Ven ... -. X 2 I (Acti'llO lota! +Activo 
tolal .ao anterior) 

10.- Utilidad bruta. 
Utilidad bruta X 100 I v_,ta• .-. 

11.- Uülid.d de _.,:ióa. .._..,. 
Utilidlld dal -ión X 100 I Venta• .-. 

12. - Utilidlld neta. 
Utilidad mtleto de imptoa. X 100 I Utilidlld neta 

13.- Rendimiento llObre actiVOI totaln. 

<Utjljded --..... + Ctp jntcpwJ da fipegc ) x.2QQ 

(Activo total +Activo toCal del .no antarioc) 

14.- Rendimiento llObre Capital coatable. 
Ulilided anln imptoa. X 100 / Capital contable 

Alloe ant.ni ...... 
199_ 199_ 199_ 

Ve• __ 

Vea __ 

% __ 

'Ya __ 

'Ya __ 

'Ya __ 

""--
AdemU,eatetrabajo~..vira ..,.._. ~-ftdunaauditonaaya-­

infunlw:ión -•iuow.,. ac>lo-* actualiz.llda por loe poeibi.. c:ambi.,. - aufi1t el •i- o 
la an- mi-. por eao la pi;- .._ .. debe .-1izu cuidlidoearnente y • ....,..,.., IOdaa lu 

..,_.para --..Uión-leta de los •ia-• yconboi.. -blecid... por la --
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Por eso. derivado de toda Ja infonnaci611 n:cat>ad.,. tanlo en laa entrevista• como por 
medio tle J09 cuestiU1uariom. puede !ler' an:bivada corno ,_rtl! <lel Expedieule Continuo de Auditoria 
( E.e.A. ) y el que en auditorfa• posteriore9 solo seré t1ch .. ia..li.zado de uua auditoria a utra. Este 
expediM"nte p.-de inclu.ir inl'"urmación de divenoa a•peil!to.. corno la• acta• cunatitutivaa y •wi 

modifi~acionee. contratoa eíectullOO. divewOll aspec1o9 ÜitOales como declaracionni 1111uales. tos 
cual- pu9den tener una duración superior al ejercicio llud:itado o que abarcm dotl periockttl 
intennf'ldioe. 

Oespu6• de haber efectuado el estudio pnoliminar de la empresa por ..-tio de entrevista• y 
cuestionariom. ae debe proceder 111 la Ralización del e•tudio y evaluación del control interno 
existente en la empresa para poder determinar reahnente la naturaleza y el alcance a aplicar a los 
procedimientos de auditoria derivado de la impor1aocia ..,lativa y el ri ... 110 de auditoria prmentado 
en dicha evaliación. 

Los conceptoa rcJaciooaOO. sobre el control interno de auditoria scn\J1 tratado. en toda su 
exten•i6n en el ptlllto sisuiente del presente tnabajo. Por último y derivado de todo el trat:.jo 
realiz.ado en la etapa pn:liminar de la auditoria Mt pau a la elabonción del P'f'ORJ'ama general de 
auditoria. en el ctál se enumeran todo• y t:ada uno de Ja. procedimientos y alean~• de la auditoria 
a desarrollar en el tranK:uno de la rni•ma. 

AdemAa deben de ser n1encionados en este programa Jos aspeclo!I importantes a 
COPllidemr en el deunollo de la auditoria por su probable efecto que ~ tener en la 
información financiera ntviaad.. 

Coo este Pf'OIP'BUla de trabajo •e cm:nple con lo establecido en el Boletín 3040 de las 
NOl"IDAa y Procedimieololl de Auditoria que menciona aobre I• real.iz.ación de una planeación 
~via de la auditoria de estados financi""'9 a deaa!Tollar en Wta empnosa la cuál debe de qt-1v 
plasmada en Jos papeles de trebejo de la auditoria para ademA. lleTVÍr de gula dunutte el 
tnmacuno de esta. 

E.te programa de auditoria. debido a las diversas circunstancia.a que se pueden 
pamitar durante el transcurso del trabejo, se p.-le e>dender con los procedimieotoa de auditoria 
-;.,. a aplicar o los alcances esperados en las pruebea. 

12 



Co--X:S.A. 
A...,_..._.E.,,.._ Fh-rkrin. 

.... ._,..,.......,_,1,,.~•in_. 
ftus••owG......,,,.A......._ 

1.-T ...... • .... "9119r. 

Se -tica* una auditoria para efectoo fuumcierus de C..._tlla X. S. A. La revisión 
- nalizada con ciha al 30 de~ de 199 _ ( audilDda petimiJar) y 31 de dicitmnbre d9 
199_(auditoriafinal). 

Nue.tra auditoria - prw:ticarll de a.:uerdD con nonna• de auditoria _.in-ota 
..,..,uda• y, en ~ia. inl:luir* 1 .. prueba• de loa rqialn>e dD contabilidad y cmoe 
procedimientoll de auditoria - coooidliramo9 .-.,. en 1- cin:unatanciao. La opinión -
• emita - de acumdo ccm Principioe dD Contabilidad~ AcepfMloe. 

1.-~ .......... 

Durante o....- vi•ita inicial. detMmoe -eo,_;al cuidado.., - conocimianto 
-loa oi.W-0-...-:toe: 

- Eotructura de oopnizaci6~ cambiOll babidoto. 
- Funcionarioa de pri..-o y -undo ni"""lea; cambiot1 babidoto. 
- Si•u.m.a y poUticaa contablea; cambiot1 habidoto. 

- lnvwwW.- impmtan- - acti""" lijo.. -V-~- enacti...,. lijom. 
- Pre91Ki6n dlt .-vicia.; cunbioe relevanm.. 

s.- ......... - .... --.: 

Socio: 
Superviaor: 
--do: 
Ayudante (s) : 

13 



.............. __ ,_ 

La compaflt• •er6 auditada por nosotro9 por primera "-ez; ademAa esta serili la primera 
•uditorla que .. ehictu.rá en la ero~- ya que anterionnente no ee babJa 191.Jizado este trwt.jo 
por al&(m -., des.-cho de audit.ona. 

s.-Aln90ae&ld....,... 

El riesgo de auditoria se establecenl pasa cada cue11ta o grupo de tranucciones 
y eu dlif"uüción de Alto, Medio o Bajo. seni el rewultado de su efecto combinado de los ries110t1 
inbmwor- y de control y a~ anot.do en loa c1.1e11tionari011 de control interno de cadm ~ de Jos 
eatadoa financieroa en que sea •plicable. 

Re&liu.nnnoa procedinúentos de re"-isión anaUtica sobre saldos al 30 de septiembre 
de 199~ con el objeto de identificar las áreaa de posible rim110. 

Revillall!Dlos mediante pruebms sustantiva• las cuentas que a continmcióa 9e menciona: 
- Btectivo en caja y t..ncos. 
- Cuentas por cobrar. 
- ln,,..,...tari09. 
-Activo fijo. 
- Paaot1 anticipeclos. 
-C-• y documentos por l"lllU"· 

- Capital cantable. 
- i_...,. por wint ... 

- Coato de ventas. 
-o..-~. 

De ...,...00 con el alc:ance de revisión y de 1.,. movimientos de 1 .. cuentas entre la fecha 
de revi9i6n ¡preliminar y final - 9'-.luará la -idmd de ampliar loo al"""""" de n.-tno 
..,,,;•ión; •i - procedimiento "" llevara a cabo ~ - con el canocimiento del 
.._.,¡11ar. 
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Auditoria pROliminar. 
Cmte de doc...._,lación y ..-queos. 
Obsenación de toma O•ica de invaitarios. 
Auditoria f'"mal. 
Información que nos propon:ionar', la empresa. 
Informe f'"manclmo. Bomldor paa diacusión. 
Infonnefiocal. 
MtJll'IOdndum de obser'vacione•. 

Fecha Duración del trat,.jo 

VENTAJAS DE LA PLANEACIÓN Y PROGRAMA DE TRABA.JO DE LA AUDITORÍA. 

J.- P«mite vi•1uli7..ar el trahtjo total y concluir sobre el tiempo probable de ejecw:ión 
corutecuentemente. la fecha de en~ del dictamen. 

2.... Se conoce Ja in'1e9tipción que 11e pn!tende hacer y en cornecuerx:ia ae dar6 mayor atención a 
upectoe - .., detecten.,_,., debilidadn de cont.ol interno. 

3.- No.., omiten uunta. importan.1811. 

4.- Muet1tra el tnobejo .-!izado y por .-!izar . 

.5.- EV'.ÍIA duplicidad de la-. 

6.- EvilA titut- Y1I .-Ja cl...,,_,te la acción conc<eta a dnmn>ll..-. 

7 .- Permite dimibuir el trabejo y ccxwdiaulo. 

8.- El resultado de la inwstipción ~ lle<Vir como parte intesrante de IOll popelea de lrabejo 
- po8teri.,......le, .,.--. ~ • ..-.,.. _. be- pera que el auditor U.- a cabo 8U 
-ión. 

Efilct.o_la __ 

Desde el inicio de tma auditoria de e.tadoll financil!fOll. coo la planeac::ión y 
-ión del tnobejo a elioctu..-, la empreu ,..- canaiderar ci""°" •-loe que 
repen:utirUI en las deci9ione1 que ..a. toaaadu en relación con la auditoria que ae realiu.nl. Al 
aceptar este tn~o .., conoce cualea "°" las '111!111.aja• ~ del mioma. ya que - tiene la 
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1.- Actitud DI09bada por la •dmini•b'ación hacia lot1 controles eatablecidos. 

2.- Eatructura de 111~ónde111 entidad. 

3.- Funcionamiento del conaejo de adminiatración. 

5.- -lo<lo9 de control lldminiatrativo para 111 a._.,,u,ión y sesuimiento del cumplimimlto 
COl"Nelo de laa politicas y procedinúeotoa. 

6. - Polllicaa aobre el personal. 

Debido • cierta• caracteri•tica• persooale•. al pena.miento de la• penooa• intesrantea de 
111 adminiatnci6n y a 111 filoaofta manejada en la -· ae puede ejen:eT una cierta influencia en 
111 oti;.tividad de laa ciliaa --· por loa ""tado. tinanciet'011 aal corno el objetivo mionejo del 
CXJDtrol in- y la confi..- dopoaitada - el aiatema de contabilidad implantado, ya - ai la 
adminia1rM:i6n - pnoc._ por la i-omoción de un ambiente de control ..,._ble, ha- nwa 
inter6a por_.. del penoaal a efectuar au -bajo de 111 mejOI" .....-. poaible y .,,,;iar al mAximo 
loa_,_ e imogularidadea - ae pudieran preaentar. POI" eao ea _.,;o - une .,.,.._K>n 
abaol- del aistema del ambiente del control aobno la que _. la entidad conociendo loa di-. 
111 implanlación y funcionami .. to de loa aiat.maa de contabilidad y control .....,._;adool, con lo -

- ....... coocluir llObn 111 e!Wctividad coa que - -vueh.• 111 -· 

b) Sia- contable. 

S.- loa IDl6todoa y re&iatroa contabl- empleados para la identificación. ..,.liaia, 
claam....ión y reiPatro pua 111 elaboQción de infonnación para el desanollo y o¡JWllCÍooea de la 
entidmd.Ea importante que el aiat.ema cxntable camprenda loa aieuienteto ._..,., 

2.- S. idmltifi- en au - 111• aanaaccionea pua permitir au adecu.da cluificaci6n. 

4.-S.~ el ..,.P•tru de laa op1rncionem MI. el momento que 9e ef8ctúan. 

5.- Se bap ,_ pl'll!9elltaci6n y reW!laci6n adecuada de laa operaciON!9 en loa eatado. w.nclerotl. 
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0U'l7VLOll.- E87VDIO .r EYALUACIOIV DEL CONTROL INTERNO. 

Un. - finduneatal - el .-..otlo de la audir..ia de -lados ~ • 
.,. el conocimiento del .~ .,._ble utilirad:> por la .W.- y •- con- .. 1ableci<lo9 y 
aplic....,_ -. el uú-.- _. - ,_ i. .. 90bre el cuü eonfimr - la infonDllCi6n --. 
.....,,_del.--. 

Al -bol interno ae le define como .., ai- que compcude el pl8n de 
~Y la -.di&-iOn mta<kM loe~ y~ edoptadu par.-_._ 
~ - M:tivoio, '1Wific:ar la ~ y confiabilidad de OU datoe -bJ.,., - U 
eficiencia~ y..-...,. i. - a la• polftica9 admiai8bali .... ,,....crima par i. 
......,e;.. 

DeriV9do de au definic::ión oe eolab- loe .qeu,,.,. primordialea del 

DDDbol U.-de-- - - : 

1.- Sal.....,... de Jo. ac:ti- de i. .......-. Se debo -- •u protección porque -. 
•-- Jo. que ,_..._ deum>Jlar i. aclividmd principal - el que fue .,.._..,, y la• 
ouatr-ioon, deobuec:i.- o --- a loa ..U- a&clan-ti-el cump~ 
mi fin- el - -adquirido9. 

2.- La promaci6n de la e&cieacia de au -¡-por -o del .._._de la• -. 
eolablec:idaa por la direcc:ión. Se clobe comp'--11ar la• labonea de ... penonaa in,__ de la 
....... •in que ..a-dup~ de ftmc:i..- y &.:ilitando Ju .. - deoarroDadu. 

3.- Prq>on:i...r infiin.-ión afka: y oportw. _. Jio - d9 cloiciai.,._ - la-· S. d9be 
- la ~ón ... intorn.ción --- c:ocrKla y - por •• papal -lal ... 
•la - el ~o de la -y i.....,. de daciai.-y pia-i6n de--deri­
m la~que_..._,_ 

Para el Jopo de loo oti;eino. del oootrol interno ame. -ionacto., loo elemantoa 
quelo~ll<!Glos..,_._: 

E9 una cambiw.i6n de &et..- que - e&octo "°""' las polilica y ,,.,, •fü •ÑD­
too que - o debililan _ _..,...y quepo-. - : 
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f ... Actitud mostr.d. por Ja adrn.íní11tración hacia Jatc controles e-wtablecidml. 

l.- Funcionamiento del con.sejo de aclministneión. 

4.- Métodos ,,.ra la asi-ción de re•ponsabilid.odea y de auloridad. 

5.- .P.fll!lcdos de control administrativo pma la supenrisión y seguimjau.o del cumplimiento 
conecto de fa9 poUticas y procedim.ienlos. 

6. - Pollticaa sobre el penonal. 

Debido • cierta• caracteristicas penwnales. af pmi.sam.icnlo de Jas persona• int.cg:ratJtea: de 
Ja adminiatmción y • la tifosofl.e manejada en Ja ernpresa,. tac puede ejercer urut cierta inOuencia en 
la objetividad de laa cifras presentadas por loa ealados titumcíen>t1 asl como el otijetivo manejo del 
control intemo y la confianza depooilada en el oistnna de contabilidad implantado, ya que si la 
adminiftración "~por Ja promoción de un ambiente de control ac:eptebl•, habri mas 
in-. par pme del __..,¡ a efectuar su lno~o de la mejor manera poaible y evitar ll! m.tximo 
Joa et1"<We9 e inegularidadea que se pudieran presentar. Por eao es necesario ten« una comprr•ión 
absoluta del oúoaem. del ambiente del control sobre la que opera la entidad cooodendo los <fü•elloe, 
i. ímplanlaci6ft y füncionamieolo de Jos sistemas de coolábilidad y control mmJejadoa, con lo que 
se,,..,_¡. concluir sobre Ja efectividad con qtat N desenvuelve Ja empresa. 

b) Si•~ contable. 

Son loo rnetodoa y "'Mi•tros contables empl ... dos plU1I la identificación, análisis, 
c .... ificaeión y resi•b"o para f• elabon.ción de infannación para el desarrollo y operacioon de I• 
""tidild.& irnportente que el aial«IMI contable compenda loa ai@Wentes aapeclos: 

3.- Se pwda cuantificar el valor de Ju tnuuaccíaneo en unidades n>anelariao. 

4.- Se ~ic:e el reai•hu de la• ~ciones en el momento q11e •e erech'ian. 

$ ... Se hap urw preser1tac:ión y n:vef11ciór1 11decuada de la• operacioraes on los "1!flado9 fiaancieros. 

111 



AJ conocer el •Í•tema contable ae debe tener ~ndicieote entencfun.iento del mi•DJO 
pua conocer e ideritificar posible. riet1M011 especUicoa y poder evaluarlos caf'A!Ctanll!D.te, adetrub ae 
debe di•tirtMuir entm 109 tipo11 de transacciODe!I pruceaida!i de numena •i•tem6tica y la11 que 110. 

Por eato. el uso de las computactor.11 ae ha vuelto. con tRicuencia. en tm elemento 
importante en el proceso contable de cualquier entidad sin importar el tamafto de este. con lo que 
conocer el ¡vado de uso de la• compm.doras en la em,,,.... •yuda • comprender la import.encU. del 
entorno cmnputacional en los ai•tema• de contabilidad. Para evaluar el uso de la• computadora• 
por la entidad - debe dHcribir : 

1.- El ivado en que se usan. 
2.- IA complejidad del enlOmo. 
l.- La importancia de los si•tema• de computación para el nesocio. 

Por último. el pWlto inicial dentro del sistema contable es el mayor general y las princi­
pales aplicaciones que Jo alimentan y tienen influencia sobro el. Por lo ge:omal al,tCUDa• 
implicacionct1 incluyen : 

l.- Procesamiento de órdenes de compm y rcccpción. 
2.- Proccsatnienlo de cuenta• par pegar y pagos. 
J.- Procesamiento de .-üdos, mubuque y tactun.ción. 
4.- Procesamiento de cuentas por cobnr y cobros. 
~-- con .. bili.z.ción de aa-•oa. 
6.- Conlabil.idad de inventarios y ca.to... 
7.- Contabilic:t.d de activoe fijo. y depreciacione11. 
6.- Proce .. mi.,to de nó..W- y,_..,...). 

e) Procedimi.,loto de con-1. 

Son procedinüentoa y polJtica• adiciunales al 1u11biente de cootrul y al sislerwl C<Xtla­

ble que aplica I• admini•tración de la entidad para - la _.ndad de que loe objeti""" 
establecidos .-o Jopados, ya que el hecho de que laa politices y proc:edirn.ientoa de con-1 no 
•ienific.. que eatoti ~ Etmcionando correctamente. 

Lo• procedimienloto de coatrol ~ tener difenentea objetivoo y,,.-. aer •plicados 
• diferentes ni""'I"" de la organUac:ión, por lo que .,.-.i ...- pmte de allllJllos c~tes <191 
ambiente de contn>I y el •i•terna contable. Por su naturale221. los procedinúentos de control pmden 
Mr"dedos-: 



- Pnn..nti......,.- •on aquello11 que se establecen con Ja f"'tnalidad de evitar posible• enore11 al ef"ec­
tuane las operaciOhl!S . 

... Detectiva•.- eori p-ocedürüeritos que tiftlt!'D couJO objetivo el detectar errore11 e :irregularidades su~ 
cedida9 en el transCW"!lo de las trannccianem y que no fiaeron identificados por Jos 
controles pre'lo'eltti'-"09· 

Una "~definido al control interno y detenninados Jos objetivos y elementos del mismo. el 
auditc:w antes de efectuar el desarTOlJo pleno de Ja auditorta. debe de ef"ectua.r lUl análisis y 
evaluación del control interno en Ja empresa para cornprober su aplicación y eficacia, con lo cuál 
padr.t OftVirle en la delenninación del alcance y procedimiento• de audiloria a aplicar sobre las 
pa.rtid&a o cunitas o J'f1'Scnten máe problemas que afecten la inf'ormación financiera de la entidad. 

El fUodarnento para efectuar el estudio y e1."aluaci6n del conbul interno de una 
empresa que ae va a auditar, esta com~cliclo dentro ~ Ja norma de ejecución del trabajo que 
mencioaa que : .. El auditor debe ef"ectuar un estudio y evaluación adecuado del control interno 
existente. que Je •irva de base para detenninar el grado de confiftll2'.a que '\11 a depositar en ~J. y Je 
pennita determinar Ja natutaleza. extensión y oportunidad que v. a dar a lo!I procedim.ient<>11 de 
auditorfa'"; esta nonna esta conrernplada dentro de la11 Nonnas y Procedimiento de Auditoria. 

Pana efectuar el estudio y evaluación del control interno, mencionado en el párrafo 
anterior, se deben seguir Jos siguientes procedim.ientoa : 

Para c:onocer el control interno establecido por wta entpnffla, se deben de t~ner eo. 
cuenta una Nrie de aspecto. J011 cualn tienen influencia aignificaü,,,. en Ja implantación y 
deunollo del milllDo, como el tam.flo de la -tidad, la• """'cll!ristica• de la indlllltn. donde _. 
la -· el tipo de oo¡¡anización ""blblecida, el tipo y narunúeza del siotana de coot.bilidad 
implanl8<Jo, loa problemaa comunew y -lficos del ""W>Cio y el .tmbito 1-1 d<Jllde oe 

- ..... -. - otro9. 

Estos aapeclos facilitan eu enreodimiento y estudio ya que ac:lerrui• se debe cooaiclerar el 
mcbo de - e la gereacia lle mant.enaa informada oobre la .,.,...,.,.. •plicación de los controlet1 o 
en au defecto de loa poeibln cambioa a aplicar por el transcurao del tiempo y evitar la 

ot..oi.-u. - loe millJDOll. 

Con e11ro adienla.• se puede dcternainar la dira:hl relación entre Jos costos en Ja aplicación 
de )09 controle. y los beneficios esperados como finalidad primordial de au aplicación. 
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Sin embA'llo. aún pueden existir posible• limitaciones inherentH durante la aplicación 
de ¡.,,, c:ootrofn por ........ e úregulari.-..., por lo que C!I C!9tudiU y eoouacióu del control interno 
debe profurxtiZllne lo ...,.. que .., ,,.- ,,... - un ..,.00 de _..,.;dotd ,..........,,.. ,_. au 

confiabilidad. Como ,,,.ultado del ,.,.ultado eli!ctuad<>. el audil« deben dai:-- "" 
cooocimiento y com,,,....ión de la estructura de control intmno de la entidad, la """I estará 
infJ.-.ciada por orl tamanoy c-tica• .,.,_¡fic"9 de la-· 

Inicialmente el auditor ~- los 1D&DU&les ~- de la c.,._nla en donde .., 
describa! las openiciooes a desanollar por "' persona.! en el proce98IDiento de r .. tnmacciones. 
&ta documentación por lo _.i ,,.- incluir el manual de pnxedimientoe. la claoificación y 
deocripción de ra. .,._,,.. y arpn;.....,,.. de l<>1 depmtamentos con los _ _,ti.- pueatos y """ 
definicionea. 

El C<JnOCimiento del ai•- que SC! obtiene m«liante la indasación, la ob"""'8Ci6n y 
la revi•ión de loa manuales eo úni.,..,._.te preliminar ya que decennina la• pl'llcticaa que de'-> de 
estar víscntea porque puede da.ne la •ituacióa de que eatos es~ atraucb u ob.9oletoa en •u 
aplicación. 

Una vez efectuad• la rev:i•ióo y conocim.ieoio del •Í•teme. et auditor debe de identificar 
claramente cadll una de lo t:ransaccioon y Jos •jstema• que Jo inresran ,,.,.. poder evaluar cada 
,_ par--ypostericm...tea __. intewal en la.....,,..,.... 

El obj«i'llO del "ludio por tnmaacciones .., debe• Ja ímpor1aocia - ..,.,_ la Of)Janización 
,,..o.n i- ooJsunaa .._..,.,;,_ ...,.. que otras. Sin embefBo. aün cuando • ha ef...,tuado 
la s_,,oción de tran.-ci...es ...,_ au estudio y .,.._luaclón, .,. impcstanle qtae - baya 
identificado coor.rectau.nte cada UIUI de la• principlleo cateiil<>fta• ..,.,,.,._ de c.....,,.. por pene del 
•uctitor. 

Coa esto. el auditor.,.- e&ccuar •u eatudio y e.,.Juación del conln>I interno por matio 
de lrft mananu dimen-• aplicar: 

a) Por medio de la red.cción de un rnernaOndum do>scriptivo. 
b) P~ ..-1fo de Ja elaboración de llf*ficaa o di-""'· 
e) Po.--o dlt la aplicación de cuatíonarios previa.._,te ola-.-. 

.EJ imtodo ~ -.;-an Ja •laboncióo de un uwmonUldum doade - deacri-. 
de.......,. reeumida todu y cada ,_ et. Ja -ioneo y-. importan- deun<>Jladu dmtn> 
de W> ~o aobrede una ....,..cción .,.,_¡¡;.,._ 
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Sin emt....rgo~ al elaborar esk> .rnemonkndum no,,. et.ben de conlttmplar a esta.1J actividades: 
o depe.rtarnentos de utUt nuuient ai•lad.,. sinu por el cartU-ario, Hk."'fteioria.r toct.s y cada wia de Jas 
relaciorln que tienen con attw• operaci~ y a.wt cO!l)(aoeda• <.bde su inicjo hasta •us puntos 
final- de """ ._..... delallarJ.. La apliceciót• de este .,..;iodo ,,._¡,, ef"eclullne de mejor,....,_,. y 
má• eíi.etiva en •tu resuJtado9 sobre empr.sa• de pe11l11efta: rnapitud Jas 4ZtMln cuentan c:oa 
controiea internos aencinos en su •pfic.ción y •demá• ti...,-ten un número reducido de personal que­
labont - hl eaüd.d. &toa deecriptivos pUftfen ser arcbi"'d"" dentro deJ ExJ-lienle Continuo de 
Audítórúl (E.C.A.),....... poslerioreo actua.li>:acioneo órtleanaenm sobno loo C"'1>biOS ,.,¡......,tes 
ocurri.-to. de un ejercicio • otro. 

EJ melodo gráfico "" donde se ,.l•boran o •= propon:ionaclo• por hl em¡:>rfta 
di.esrama• de hl com,,.tll• donde ae pue<fcQ obsenwr tanto I• orpníTAcíón de I• empreo• 
<ors""'-""'> en sus düeren1"'s nh.,Jea como el con""er el procedimjeato eapecifico de una 
acüvid.d u _..,ión (día- de flujo). 

El principal objeth'O que pentigue e.ste rnétndo C!f rf 11preciar la efic11.cí11 de IOl't proce­
dinúeotoa de control ir1lemo que open111 er1 I• entPf'e"•· Para el logro de eslos se pueden seguir~· 
propó•itos: 

e).- Complemenlar la definición de lo• depanamentos o in-too con una"""'° explicación de ous 
principales la"'°""'. 

Pero debe establ~ que una ¡¡nlfica que muestre una aegnesadón timcíonal de 
respomabllidadea no ,,...,.,;..,,,.,.,,., puede deacribir procedimientos de las _.cioneo de la 
entidoid ni tampoco DU!DCion&r por •i solo Ja coc.-dinaeión entze árft• pa111 la aplieaeión de dicha• 
opencioae8. El método ¡p-áfico e• una simple muesa. de loa deput.amenloo como hase pu-. el 
eotudia del conlrol mll!mo y oolament.e - cuando oe evalúen loo procedimientoo el momenlo en 
eJ cu&I 11e vwi.fica'*1 •I Ju lllR!e.a cumplen coa .wus fimciones y por coa.si(Plieore cumplen con Jos 
objetiVOll e.t.blecidos . .Ademb. pano que cota ew.luaeión se desatn>Ue de WJa ~ saüsfilcloria 
oe ,,.--. adicionar cierta e>q>licacionea,....... complemenlar y filcilitar ou ~ióo. 

Pc:w último~ eJ rMtodo de cueatioouim ccnaiate en la aplicación • funcionarios 
~ de ,. elaboración y neai•lro de la información ru .. nciera y de ciertas .......... ru-. de 
cu...ti-no. pnoviunenle elabormdool con el propóailo de obrener diroctunenle infonn11Ción 
únportanfe .abre l<M cootrofea ntabJecick>s y l• conec:tm aplicación de estos. 
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Sin embftrao, al elaborar este memorándum no se cleben de contemplar a esta11 actividadell 
o <lepmrtaaneolo9 de Wla nuutera aialada, sino por el co11U-ario, rnenciuoar todas y cada tma de las 
relacidfJe8 que tienen coo otn• operaciunet1 y asf contteerlas desde BU inicio hasta •us pt.mlos 

finaleti de una ~ detallada. La aplicaci6t1 de este tDÍlodo puede efectlllU'Ble e.le mejor manera y 

má• eíi.cti.,,.. en •ua resultacto. so~ emprmia• de pe.111efta magnitud la• cuales cuentan con 
contra'- inter'Do9 HnciUos en au 11pJic.aci6n y •~• ti«H:D tm nlnnero reducido de ptPlllcmal que 
labon - I• entidlld. Elltoa dncripti"°" pueden • .,,. an:hiVltdoa dentro del E~ente Continuo de 
Audikiña (E.C .A.) para posteriores actualintcionea Dnicamente sobre loa cambiOll relevmntes 
OCUl'TÍ"°9 de un ejercicio a otro. 

El método sr*-fico es donde se •l•boran o aon propon:ionados por la empre .. 
diagra.D:las de la comp&fUa donde ae pueden obs~ tanto la orpni7..aci6n de Ja empresa 
(Ol'@aaiarama) en BUS difrrentes niveles como el conocer el procedimiento especifico de una 
•ctiV'.Ídlld u -ci6n (diagrarn. de flajo). 

El principal objetiva que perRigue este rnétodo e!'I el 11preciar la eficacia de loR prnce­
dirnientoa de contr.ot interno que operan en la empresa. Para el logro de estos se pueden seguir tres 
propósitos: 

a).- Describir la segregación funcional de responsabilidades. 

b).- Mlllleionar las operaciooea realiz.mdaa. 

c).- Coaiplmneo.tar la definición de los departamentos o puestos con una brewt explicación de mus 
principales Jab;m,11. 

Pero debe e9tablecene que uaa gráfica que mUC9tre lll18 aegregación funcional de 
re9ponaabilidades no preciaameote puede describir proceclirn.iento• de Jas opencione• de la 
entidad ni tampxo mencionar por si 90Jo la coordinación en~ •rra.s para la aplicación de dicha• 
operaciones:. El uWtodo gráfico e9 una simple muestra de Jos departamentos como base para el 
estudio del control interno y solamente ser• cuando se evalúen los ¡xococlimient.os el momento en 
el cmJ ee verificanln •i las 6reaa cumplen con •m fimciones y por COD11igWente cwnplen con Jos 
objetivae eatablecidos. AdemP. para que esta evaluación se desarrolle de W1A D18IM!ft satisfactoria 
ee puedmn adicionar cimta. explicaciODe11 pua complementar y facilitar su compnmaión. 

Por último. el 11116todo de cueationarios consiste en Ja aplicación a fimcionarioa 
~ de la elabos-aci6n y regiatro de la infonnación financiera y de ciertas úeaa a f"tnea. de 
cueatimiario. previamente elaborados con el propóaito de obtener directamente Uúonnación 
importante 80bre Jo. controlea establecidos y la corneta aplicación de esto•. 
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La elaboración de 109 cuestionari0tt principalmente me efectúa con be•e a la naturaleza 
del 1'egocio. a •lb volútneue. de uperación, etc. por lo que puede ser en ocasiones muy diferente 
con re.pecto • lot1 aplicado. a otra• en~. 

Sin embvgo. p..- haber pllrte9 esi-:llicas que pt-'en ...,. aplicada• en g-1 • 
cualquier tipo de empresa pmo por eso se debe de adecuar en lo posible pana que pueda RrVir 
corrwctamente al propóoito por el c:u6l fue elabmado. 

En ocasiones ae puede hacer una combinación de los tre• tipos de tnt-:t.odoa • aplicar para 
el estudio del coot.ol interno contable para poder abarcar distintos aspectos coo mAa profundidad y 
asl poder detectar tas .....,. con mayor ric8go y sobre tu cuales los procedimientos de auditoria 
de'-1 Ar aplicados mb riauroaanwnte. 

También dependiendo de la empreoa puede ser con~ente el WIO de un solo 
metodo con et cual se o~ toda la información necesaria para este tipo de tnobajo y evitar 
perdida de tiempo. Todo esto ~ furulsmcnta!m.m.te del conocimiento que oe tenp de la 
emprea y la maanitud de eota en el dnanollo de •u.s operaciones. 

Una -wz concluido el estudio detallado del control interno, se pasa a la etapa donde se 
efectúa et aM.liai• de los riesgos imptlcitos en la auditoria a desarrollar. los cuales forman parte 
en el dillefto de la planeaci6n y proe;nuna• de a.uditoria. Eate aMtisis nta infetpado 
fundrunentalmente por la importancia relativa y e\ riesgo do auditoria. 

La importancia relativa significa el itnporle acwnulado de loa et'T'Ol'e9 y cte..viacione9 
de principios de contabilidad. que podrtm1 contener tos estados financieros sin que aea probable 
que se altere el juicio o laa '*'i•icmes de las penona• que conftan en ta información contenida en. 
loe estaOOa. 

Por e.to., se debe eíactuar una evaluación tanto al aspecto cuantitativo en relación a 
los estados financieros considendoa de manera conjUbta como aspoclo9 cualitativoa tnostrwdom en 
loa mismos como pudiera MI° una presentación inadecuada o una mala ~laci6n de alaún rubro 
importante pana la-. 

De e•ta ~ y con - en el juicio del auditor y la importancia que pudiera 
tener el usuario de la infonnaci6n auditada. se puede cotablecer wt limite _. la importancia 
relativa maruóada por el propio auditor. 

23 



Sin embarso,. por e90 siempre se debe buscar cuantificar eJ resultado de Ja importancia 
relativa pua efectuar lUI juicio correcto sobre au impacto sobre 109 estado,. financieros porque en 
ta. situacione. en que no se puede por incertidumbre coaocer el resultado de una oper-ación futura 
por pute de l• adminiatraci~ ae debe considerar un posible ef"ecto negativo sobra la importancia 
relativa estimada para esj incluir las ~laciones necesaria• que procedan. 

El riesgo de auditoria representa la posibilidad de que el auditor pueda dar wia opinión sin 
•aJ,,.-edades. eobre estados financieros que tenaan errores y desviaciones de principios de 
contabilidad en exceso a Ja importancia relativa determinada. 

El riesgo de auditoria se integra por W\ efecto combinado de los tres diferentes 
ries11os •iguientes: 

a) RJuao ~ Significa el riesgo de que ocurran errores importantes en una partida especi­
fica o en un neaocio determinado. en función de las caracteristicas particulares ele dicha partida 
o negocio. •in tomar en cuent. el efecto de Jos procedimientos de control interno aptic.do•. 

b) ~ de collll'Ol. Es el riesgo de que los erro:res intportantes que pudieran existir ett Wl 

rubro especifico no puedan ser detectados o preven.idos a tiempo por el sistet:na de control inter­
no eatablecido. 

e),,.... tle llldcccldn.. Representa el riesgo de que los procedimientos aplicados por el audilor no 
dctect.en los pooibles errore. importantes que no hayan sido nw..lados por los pTOCedimjentos de 
control interno. 

El rie•&o inherente considera Ja probabilidad de que algunos errores importante• 
puedan ocurrir con má• &ecuencia según aJgún tipo especifico de nee:ocio o de cuenta o 
ir.....cción. 

La te:ndencia mostrada por el rieeo de control baja cuando operan efectivamente 
Jos •iatemaa de control implantados y con esto se alcanzan Jos objetivos planteados inicialmente. 
pero aún ~uando esto iwucede,. no significa que el rieaso '-'B 11 deaaparecer por las posibfeJJ 
Jimitaciot1011 inherentes que :11e pudieran pl1!flelllar en un sialcrrna 8.Jli. 

Por último. e1 riesgo de detección disminuye en Ja medidA en que loa procedintien­
toa de auditoria aon p'la.nea.do9 y aplicados corftletarnenre por el auditor. ya que el orisen del 
mismo nace por el hecho de que en el deaarrollo de Ja auditoria de esf.ado11 fin.11.ncieros no se 
efectúa W1 eatudio al 100% de todas la• partidas importantes de Jos estados evaluados o por el 
'-ha de elegir mal un procedimiento • •Plic:ar o por la in~tación em'>M& de 11l!Jim reoultado. 



MienlTas )Ofl riea9ot1 inherentes y de control son independientes a l.o. auditoria y el 
trabajo del auditcx aolo con.siate en evaluarlos. el riesgo de detección se •tutenta en la eplicaci6n 
de prueba• de cumplimiento para probar los controles en lo• que ae base la evaluación y ademi• lo 
eatablece et auditor por medio de la naturaleza~ alcanc.e y oportunidad de la• pruebt9 sustantiva•. 

Existe un efecto contrario entre el rieso de detección del auditor y Jos riesgo inherentes y 
de control del sistema ya que nüeotn• baya un rieago inherente y de control altos el rieao de 
detección que permitid el auditor 11er• ~· bajo porque esto 11illllifica la aptic.ación de maa 
prueba• o alcancet1 mayore11 en la revisión. 

Por lo anterior y como a la importancia relativa 11e le puedr resumir cDl:Do 
\Dl importe. al efecto combinado de los tres factores que forman al riese de auditoria .., le puede 
conaiderar corno W1 porcentaje o catesorta• como pudieran llel" alto. medio o bejo y este efecto se 
pt.de iluotnr de la eipente m&De111: 

RlESOO DE CONTROL Alto Medio Bajo 
RlESOO INHERENTE RlESOO DE DI!TECCION 

Alto Bajo Bajo Medio 
Medio Bajo Medio Alto 
Bajo Medio Alto Alto 

El hecho de conaidm-ar dentro de Ja planeación de la auditoria y derivado del eatudio y 
evaluación del control interno a la lmpof1ancia Relativa y el Riesgo de Auditoria significa el 
obtener una evidencia competente y suficiente megura pana auatentar au opirúón ao~ \.ID09 estado9 
financieroa ,.--ntadoe rmzon11blen.ate de acuerdo con principioa de cootabiliddd ~te 
ac.ptadoa. 

Esto tiene uoa gran trascendencia en el trabajo del auditar ya que si no lle estudia 
correctamente al control interno y se determina en forma inadecuada loa niw:les de Importancia 
Relativa y el Rieago de Auditoria puede oca•iooar como consecuencia al termino de la auditoria el 
no tener una evidencia auficiente y competente que •aporte la opinión del auditor sobre loe eatado9 
tinanl;ieros o emitir una opinión ao~ estados f'manciel"09 con enore• o UreauJaridadea 
coaaidenblea ain mencionar una ..i"'9dad. 

Con esto .. con lo que reapecta a la Unportancia relativa se deben deten::ninac los elementos 
que se van a influir en la miama porque si se consideran aspectos poco importante• se puede 
determinar un nivel muy por debajo del que en realidad doberia de establoocene y par con.eiguimite 
diaeftar procedinúentoa de auditoria ineficace• para una cuenta o pupo do tranaaccionea. 
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A •u vez,, eJ Rie!llgo de auditoria debe considera.rae al nivel de Joa estados financieroa 
tonuu:So• ea su coaju11to. Pero como los pnx..~eolotl de •uditoria :i1on aplicado9 por cu..enhla o 
erupoll de transacciorie9. eJ ries,go de auditart• en aus trew componentes pl.M!de ser •plicado det la 
mieaw manera ,_,.. un uao m.6• •decuado. 

Después de todo el estudio y e'\ .. luación deJ control interno y Ja definición en Jos ni~Jes 
de Importancia Relati\111 y Ri""I!º de Auditoria, el •igtúenle peso en el deaarrollo de la audilorúl, 
e• t. implantación y apJicación de las pruebae de •udirorta Jas cuales e11tan integrada• por la• 
pruebu de CtKllplúnienio y Jaa pruebas a1111tantiwa. 

Son aqueUas pruebas diaeftadas con cJ objeto comprobar que una o más técnicas de 
conlrol interno establecida• por Ja emp:eaa eetUJ operando COl"n!letamcnte al momento y por el 
periodo o ejercicio auditado Y• que el hecho de que haya ~crticaa de control interno no aignifica 
que eataa e9t.&n operando -ti•f"•ctoriarneate o aean ob•oletas por laa tnuufonnacione• ocwridaa en ··-· Por lo aeneral no es necesario la aplicación de las pruebes a todas Jas técnicas 
identificada•. La eJección y t. extensión con que ae prueh.n las técnicas dependerá de los 
aigWentea f'actoreti • conJ1ide:nu": 

1 .- La importancia de un ciclo con relación a loe aaldotl de las cuentas que integran a Jos eatadoa 
linaucieroe. 

2.- i... importancia de 1m objetivo de control en un ciclo de transacciones. 

3.- La impor1mlcia de UDll técnica en particular para el logro de un ottietivo de control de 
ciclos. 

4. - La amplitud con que se prueba la tecnica en otros carnpos de la auditoria. 

AdemU. existe una relación directa entre Ja natwafeza y la oportunidad de las prue­
bas • aplicar. ya quo hay técnica• de control int.emo que producen documentación la cuü ~ 
..,.. prqiorcionada p;ir la emprwa para su eV11luacióo. 

Pero exieten otnl• técnica• de conb'ol la• cuales na pueden aer verificact..• por medio ~ 
clocun-.- par lo que eala det-1 oer e\1lluadu par ..-tío de ob9ervación directa. 

26 



También e• recom.eodable el estudio completo de las técnicas a probm y no aolmnente los 
resultados obtenidos por eata. ye que loo ...........,. e irregularidadea ~ auceder ocultos 111 
resultado 1!9_.ado. Y como UIUI regla a •"l!Uir. la aplicación de laa pruebe• de cumplimiento debe 
de •er previa a la aplicación de la• prueba• au.tantivaa,. ya que ai exiaten desviaciones encontradaa 
a la• primera• pueden ocaaionar cierta• modificacionn a la eatructura de la• HgUOdaa. __ .. ____ _ 

Las prueba• suatantivas son disefta:da11 con el objetivo de llqar a Ja conch111ión 
con respecto al -Ido de una cuenta. ain importar los controlea sobre loa flujos de trana.ccionem 
que se reflejan en el saldo. 

Las pruebas sustantiva• incluyen WJa serie de ~nica11 de auditoria a aplicar en su deu­
ttollo como las corütnnaciODe11. el cálculo. Ja observación. la inveatipci6n. etc.,. y esta• no 
necesariamente son aplicad.a sobre el JOOo/ó de Ja cuent. a revisar. 

Debido a lo anterior la naturaleza y alcance de laa prueba• suatanth ... 11 aplicar puede 
dependa de la cantidad de erTorea probable• • ocurrir en el proceao contable de la com.-iua y 
que no f\Jeron detectadoa por et control interno establecido. E.ato significa que a tnenore9 

errore• pudieran eer detectadoe. menores serán Jos alcances a deteruünar en las prueba• y 
aunque el número de ernJl'W• pudiera ser mayor en con.ideración al control interno pero su 
importancia "'lati'\l'm ea menor. aún ae pwden aplicar de limitadamente laa prueba• sustantivas. 

Por Ultima,. cuando las circunstancias de tiemp:> son Jimit.das y la aplicación de pruebas 
de cumplimiento pueden y abarcan más tiempo del considerado, puede ser ~ practica la 
aplicación de pruebas sunanth1a• má• diaefladas y aplicada. para 11...- a una concluaión llobre 
una cuenta o transacción. 

e) COMlJNlCACION DE SIJVACIONES A INFORMAR. 

La evaluación del control interno et1 una etapa cla~ del trabajo de auditoria .. en el cu4.J, 
el jtúcio del auditor jueea un pmpel importante al decidir si su comprensión del ambiente de 
control .. del siatenw contable y de aquella• tecnicaa de control identificadas como 
tundamentales pmn el logro total o parcial de los objetivos de control interno de cada ciclo. le 
s-milen Pft'....U.- o deac:ubrir C'lt<1Altl o irreiluJaridadea importan- que in-tan alectar loa 
eatadoa financieroa de Ja empreaa. 
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DeriV8do de todo el trabajo l'Nlizado por el auditor .oi- el control interno y de las 
expecblliva• que los f'uhlnts USuari09 ele Ja información auditada tienen sobre este estudio, es 
neceMli.o, en Jo. casot1 que lo ameriten, la elaboración de wi informe completo •obr9 las 
de•viaeione. eocoo.tradas y al ctál •e le conoce COIDO "Situaciunea a infonnar". 

El contenido del informe •obre las •itt..cionn a informar es Ja descripción de aquellos 
asunhM relacionado• di.recta o indirectamente con el control interno que llaman la atención del 
auditar y que pudieran ser de gnm interés al cliente, por lo que se desprende Ja inquietud de •er 
comunicada• oportunamente .,.r su pn:mlal revisión en •U disefto u operación y evitar t.nl po9ible 
efecto begati"'° sobre la capecidad de Ja ernprha para registrar, procesar, l"e!llumir y reportar la 
infonnación financiera aceptada por Ja adJnini•tración s:-nt au wio en t. toma de decieione11. 

Sin embargo, el objetivo de la auditoria es el tener bien sustentada la emisión de 
una opinión aobne Jos estados f'tnancieros y no la búaqucda de errores o irregularidades, awtque 
debe de conoced•• por medio de loa prcxedinúentoa de auditoria aplicados en sus dif"enmtea &aes. 

Como se mencionó en p4.rnlfos anteriores, el juicio del auditor considerará aquellas situa­
cionea que deban de ser inConnadas a la achniniatración tonumdo en ctienta tarnbién la naturaleza 
y extenaión de loa proceditn.ieutoa de auditoria aplicados y de otro• aspecto• importante• como el 
lamaAo y complejidad de operaciones de la empreaa. 

La elaboración y contenido e•pecifico del inf"onne sobre IRS situaciones a infonnar del con­
trol interno aera comentado JX>•teriormente corno pute de los informes que emite el auditor en el 
deaanollo de una auditan. de estados financiet"09. 

Derivado de J09 ptmtos meuciooados 1U1terionnertte,, queda establecido el becho de que el 
estudio y evaluación del control interno en la auditoria es el puoto ni6s Un.portante en el desanolJo 
de la ~ ya que a partir de ese e.ludio se derivan todos loa procedim.ientos a aplicar para 
determinar la opinión del auditor sobra los estados financieros tornados en su conjunto. 

El control interno debe de significar la intportancia de la adrnin.iatración de la empre•a por 
que lo. rnultadoo eoper.00.. aean I08f8doti y aal poder cumplir con los objetivos establecidos 
inicialmente. Para el auditor el hecho de que t.ma empresa mantensa un control efectivo sobre Ja 
mioma .. determinante pma una serie de factora que inDuyeo de me.-. considenlble en la 
auditoria. 
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Eatoe factont. pudieran ...- el hecho de nmlizar un tramjo en el tiempo -timado poo-- al 
evaliMr el L"Onln>I interno y de1-tar t.• posibles fallas o inegulari.t.dea que pudieran contener, 
influye en la pnpmación de pruem• -1fica. aobre eataa cuentas o u.nuccianea y no aplicarla• 
profundamente oobre aquella• que ealúl bien conln>la.t.a por el oial<lma y utilizar tiempo 
irmeceurio el cWil repen:ubria de ci- manera -tivsmeate a la - ~ la elevación de 
loa cootoa de la auditoria pactic.da. 

Otro ••pecto • COD11iderar .. la opinión que por parte del auditor •tJrtld eobre el control 
interno evaluado. ya que •ianifica el punto de viata de una penona ajena a la empre .. y la ctMI 
tiene cierta experiencia ~ métodoa utilizados por la empnsa y lom cuales no nlén fuocionandc:> 
como era eaperado o bien por actitude• incorrecta• que se eatuvieran pre.entando ain el 
conocimiento de la adminiauación y que pudieran tenm" un efecto nepti"I> sobre loa reaultadoti 
esperados y la inf0ftllllci6n financien utilizada. De etola manera el auditor pt.de •ugmU millodoo 
con lo. cualn .. alcancen lo• objethus deseados por la em.pRSA, J09 que sianificaran tm. 

verdadero apoyo hacia Ja empresa y no 1010 una •imple 19Viaión tardfa y ~Jícada. 

Con esto la admiru•tración va conociendo mé.s profundamente el tral:wjo del auditor el c~J 
no aolo es una revieión a Ja contabilidad de la empresa pera ciar U1U1. opinión .~ la información 
que esta prepara. •ino que e11 un trablijo en el cuál se conoce lo tn6t1 ampliamente po•ible a la 
entidad y loe componenletl que Ja inlejpan para dnarrollar lUl estudio y evaluación de loa mismo11 

y que t:raeni como comecuencU. una opinión bien austmitada y tma Rrie de recomendacioneti que 
tienen por objetiYO et mejor.r loa procedinüentott aplicado9 por la enipre .. de una manera tms 
eficaz y objetiva por parte del auditor. 

Por úJtüno. mus ~evaluado el control interno en todos •us componentes. ae pasa ahora la 
preparación e.pectfica de Joe JJl"08l'UJUI• individualea de auditoria en donde me mencionanl 
el trabmjo ef"ectuado aobre el control interno y la refenm.cia sobre 109 procedimientos de auditcxia a 
aplicar en cada cuenta con au respectiw descripción aobre au alcance y natmale:za detenninadoa 
previamente en la evaluación anterior. 
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CAPl1VLOlll.-ACT7VO. 

Ea.ta coruitituido por moneda de curso legal o su. equivalentes. propiedad de una entidad y 
di•paoible pan. Ja open1ci6n, tale• como: depósitos bancarios en cuentas de chequea. giro9 
bancarioa. te~coa o po9talea, moneda• extnutj.,..• y metales pn><:ioooa iun~doa. Se 
valuar*n a •U ~..ior nou:Unal y el R¡>nnent&<lo por metaleo preci.,_ amonedadoo y ~ 
ext:rmüera. M , .. tuarin a Ja eotiz.ac:ión aplicable a la fecha de Joa eat.adoa financieros. Por los 
rencliullent.ow aobre las cueotaa 1-ncarias • reconocen ea los resuJtados confonne se ~ 
(Boleún C-1 de Principios de Contabilidad~ Aceptados). 

B.- Olt.Jelh'• de_...._ 
De acuerdo con Jo mencionado en el BoJ~tfn S 100 de Non:naa y Procedimiento. de 

Auditoria. Ja. objetivos de auditoria para el árm de caja y bancos son: 

1.· Ccxnprober la existencia de efectivo eo caja y bancos y que en el balance general se incluyan 
todoo lotr fondos propiedad de la entidad. ya •- que obren en •u poder o que coten en CUBtodia de 
ien:ero9. 

2.- Verificar su correcta ,..iuación de coofornúdad con principios de contabilidad generalmeote 
aceptados. 

3.- o.teruiinar su disponjbilidad inmediata o restricciones. 

4.- C-obar el correcto reai•tro de loa rendimientoo de 1 .. cuenta• bu>cari .. en el periodo 
c:o11..._.mente. 

5.- Ccmpobu au adecuoda J>A'9C1ltación en el bolance aener-J y Ja revelación de reatricciOIWO, 
exiatencia de metaletl J>11!Ciosoe tUDOl>edado. y el efectivo denominado en mcooda extranjera, .. , 
camolao - de valuación y loa..-- exi•ten-. 



Laa ai,suientee prueba• auatantiva• aon de carácter enunciativo,, má• no lim.itativo ya 
- •s .,...i.a 11-a .,_lir claranwole IOll objetiwe de auditoria -bleciOO. anleriomwnle. 

-~ Corui•ten en la inmpección R•ica del efectivo, foruto. val~ .. etc., que emtán en poder 
de los custodios designado. par la emprema pera la verificación de •u exiatencia y propiedad • 
!livor dela~. 

El arqueo e. un procedinUento que debe de efectuane de una manera rápida y eficaz; esto 
ea indispensable porque •i en al81JD09 aapectoa del arqueo no me cumple con. los procedimientoe en 
la r- debida, el reoultado del tr.bojo puale ..... nulo. 

- Cmdinllación.. Ea la obtención dinicta de la• instituciones bancaria• •obre los saldoa, laa 
posiblea reatriccionn. la• finnas que eatú:I •utoriz.adaa y otra11 cancten:sticaa que presenten las 
cuenta• bancaria• que ae encuentren bajo su cuatodia al momento de la conf"um.mción. 

Laa confinnacianea deben aer enviadaa por el auditor u obtener copia aellada por el 
~mientra• no. conteata la inCormación aolicitada. la cuil aer6. enviada al domicilio del auditor 
para tener un control 90ble esta inf"onnación. 

-Be__~~~U... Ea la ver:ific11ción en laa conciliaciones de que las partidas 
que la integran aeen conaideradaa po11terionnente en la contabilidad, o por aquella• con 
antigOedad comide<able, regiatrar •u ajuate. 

Eata ,.viaióo noa pennite determinar no •olo el observar la depuracion de la• parti­
da• entno loo regialroo del bonco (estado de cuenla menoual) y la contabilidad oinu tambi6n •irw> 
como un reOejo del control establecido en e.t. *"- porque ai exiillle en control interno adecuado no 
deben de exiatir partjdaa de UDa iantil!IM<lad conaidenble o de un ori81'11 dudoao. 

- Corte de moyim.ientoa. Se debe comprobe.r el corte de valare. como loa chequea utilizados a la 
fecha del bolance para e•'aluar que las operaciones efectuada hayian aido regialradaa 
precisamente en el ejercicio al que COl"teSpondan. AdemU ae deben revisar aquelloe chequea 
pea.di- de entrepr y depoaitar para comprobar ou correcto regiotro posterior. 

-~~Al recibir la CU1a de declaraci~ de porte de la gmeocia ae debe cormbonr que 
• indiquen lm upectoe relevan.tea al e&ctivo en caja y bancom, llellÚIJ. laa cin:umtanci-. 
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-~ Com.probar la adecuada presentación y revelación en los estados 
financiWOll de 1-• partidas de la cuenta de caja y buJe09 considerando: 

a).- La1 pmtida1 de caja y btmcot1 deben presentane dentro del balance l!eneral como la• prúnera1 
partidil• de) activo circulante. 

b).- Si tu.y alguna restricción a la disponibilidad de los fondoa o que estos sean creedos por algún 
fin en eapectfico se deben de presentar por •epm-ado y revelado• en notas a los estado• financieros 
por e•ta• aituaciones. 

e).- Si la di•pooibilidlld de los fondos es mayor a tm afto o son usados para la compra de activos 
fijos •e deben pre9e11tar fuera del activo circulante. 

D.-._...._.., de ... preced--loo aplicado• al Area de caja y.,..___ 

!.-Arqueo. 

La realización del arqueo. por parte del auditor es \.UJ:a de las pruebas fimdamentaJes prac­
ticadaa mi 1'1 cuenta de caja y bancos por que perm.itci el posible descubrimiento de operaciones no 
autoriz.adas por la administración, por mtniJnas que estas sean. ya que por ser un bien de f6cil 
disponibilidad puede ser utilizado pera fines penonales de lo• mismos custodios de este sin el 
coo9ellt:im.iento pevio. 

Coa este tipo de pn.leba Ja administración puedo conocer opcracinnC!t que en los niveles 
•uperiore. no eran conocida• o detectadas y que pueden ocacionar en un momento dado un serio 
problema para la em~•a. 

2. - Confinoacióo bancaria. 

La i.af"mtnaci6n obtenida por medio de las confinnacioncs bancarias puede complementar 
de llMUler'a importante a la que se tiene por loa estados de cuenta meruiuates. ya que hay 
inConnaci6n que por lo regular estos últimos no menciona como posibles deudas cootra.fdaa coo la 
institución buicaria o la autoriz.ación de las personas para la firma cks los chequea. siendo esto un 
punto importante por que pueden haber persona• sin auloriuci6n de Ja adrnini1traci6n para la 
~6n de loo cheques de w cuentas de la empresa efectuandolo para fines ¡.nonalea o 
deafillcoe provocando IJ09iblea aobregiroo y por lo tanto eo1t<>1 financieros ~°"-
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3.- Revi.mión de conc:iliacionn bmlcaria•. 

La úttportanci.a en la revisión de la• conciliacione11 bmlcaria• • deriva de que en oca•ionn 
emtae no son actualizada• opcwtllDalnente lo que provoca que exiata una diferencia conaiderable 
- el .. tdo llUIDifintado por el bux:o en el ntado de~ - envla y J.,. ...,.Plltrull contablee 
- t:i- la <xJllllJ'lllfa. 

Por esto en la información financiera elaborada por contabilidad no se pre9e11.ta realmente 
la• cantidade• que .e ~ dillpOhl!I" de la• cuenta• ba>caria• o loa posibles n!Ddimientml 
obtmtidos por - y a•I pxln" """1uar la cao"9Diencia de man- el el9cti"° en UD tipo -.-1fico 
de ci.nta; otro problmna - ~ ~ la falta de ...tidad 1D011trada por la infurmac:i6n 
finani:i ... es la dl•ponibilidad de lDl dinero que no .. tiene y que ~ provocar pstml incmridoa 
en la ~ bencaria y coa la penoaa a quien u le pa90 coa UD cheque •in fondos. 

4.- Corte de movimientoo. 

Por último. el efectuar Wl cOl'te de documentos y la po9terior revisión dr los mismoe em 
muy i.mpo<t-.tte ya que al efectuar este tipo de pruet.o se .-Hz.a al ciene del ejercicio dejando en 
oca•ionet1 las empresa• chequea en blanco por un posible tuo de ~ia o se pueden tener 

cheques pmtdientcis de entlqar o de depomitar a osa fecha y •i no 90 revisa IJU po11terior utiliz.ación 
o CGJcelaci6n de lo• cheques cm blanco. el dep6aito de a-llos chequea J>91ldieutes de hacerlo o la 
entresa de loa faltantea a quien corre•poodan. puede provocar lDl uso indebido de eatml 
docun.-toto y traerle problemaa a la-· 

33 



Las cuentas por cobnlr representan derechos exl~bles oriRirutdos por vsatas. servac1os 
prestado.. otmpmieuto de ~•ta.moti o cualquier otra concepto llllá.Jogo. Su valuación debe 
efectuane al valor pectado originalmente del derecho t>xigible; este de- modifiC&l'lle pua 
~Oejat lo que en forma razonable se espera obtener en efecth-o, en especie, crédito o aervici011, de 
cada •lllll de la• partida• que lo intepran y esto ~qujeni- que ae le de efecto a descuenta. y 
bonific.ciones pactada•, asf como a la• estimacionet11 pot' i..rrecuperabilidad o dificil cobro (Boletto 
C-3 de Principl<>11 de ContabUidad Oen""'lmente Aceptado•). 

De acuerdo con lo mencionado en el Boletín 5110 de Normas y Procedimien­
tos de Auditoria, loo objetivoto de auditoria aplicables al *'- de cuenta• por cobrar son: 

1. - Comprobar la autenticidad de las cuenta• por cobrar. 

2.- Comprobar i. valuación de las cuentas por cobrar incluyendo el registro ele las e•tiJnaciones 
necesarias pua cuentas de dudou n.:uperación descuentos y devoluciones. etc. 

3.- Detenrünar )Oll IJF8"'1bnenet1 y contúJaenciaa que pudienm existir. 

4.- Verificar que las cuenta• por cobrar estén ~gisbadas en la contabilidad cornprot:..ndo que 
COl'ft'spondan a transacciones e&ctivamente realU..da• en el periodo. 

5.- Comprobm- la adecuada presentación y "''"-elación en Jos estados financieros. 

C.- y-.,, de •-lol'ta a -r -.. revtal6a de 1 Aoea de~--~ d-. per 
ce•rmr. 

Lu prueba de cañcter sustantivo mencioaada9 • continuación se describen enunciativa 
mAll no limitatiwmeole, ya que con estas pruema se pueden cumplir los ~etivoto de auditoria 
deacri- ...... ...._le. 



- Jnl.~i~WDllD~ Consiste en Ja revisión de loa docwnentos que amparan a la• 
cuentas por cobrar con el objeto de verificar su propiedad,, o bien Ja revisión de loa cobro9 
pomteriorea. 

Corno 11enerw.lmente )as cuentas por cobrar se ongman por vaitas efectuadas a crédito .. 
deben de estar ams-ndas ya sea de \UUI factura .. nota de ''ftlta o contrato. Con esto., el auditor 
debe de "";...,. lo oiguiente: 1.- el docwnento debe de .,.lar fuma- do por el c001prador y 
aprobado en cuanto a c.antidade., precios y condicioneti, por el departa!nento de ~tas; 2.- la 
constancia de que 109 artJculoe materia de la operación., hayan salido del almacál y se hayan 
enlR¡jado al cliente; 3.- de que oe haya exi-tido la liactura conespoodieate; y 4.- de que el CBlllº a 
Ja cuenta de1 comprador se haya hecho oportunamente dunmte el mismo ejercicio que la origina. 

- C2DÜllDamón.. Este procedirniento se considera el más eíecti"'O para comprobar la autenticidad 
de la!I cuentas por cobrar. Es e1 envio de carta.a donde el cliente conubora o aclara e1 saldo que 
tiene a au carso con la ernp-eaa auditada. Existen dos mét.odoa para eíectuar Ja con.finnaci6n de 
aaldos: e1 positivo, que con•iate en dirigir al cliente 1a pt"tición de que confirme de manera escrita 
al awtitor el saldo indicado o de que ha11a constar en qué consiste su incO'IÜonnidad; y el neaativo, 
en el c\Y.l se Jea solicite que ~te.ten únicamente en el caso de que no estén de acuerdo con el 
saldo indicado en la coo.fimiación enviada. Sin embarso. debe coruaiderane que este 
procedimiento no es solo el envio de laa confirmaciones a los deudoreti sino adem.6s se debe dejar 
evidencia suficiente y competente de e!lte asi como de Jos resultados obtenidos. 

El reawnen de Ja circularización ea el papel ~ trabajo que realiza e1 auditur donde se con­
trolan las solicitudes de confinnación enviada!! y la!I cont.eataciones recibidaR, especificando 
el alcance del procedirn.iento y de los ~ultados obtenida11. Estos resultados son propiamente 
el resultado de la prueba., ya que se efectúa una clasificación de acuerdo a las respueatas obtenidas 
y cuantificarlas en : conformes, inconformM, devueltas por el correo y no contestadas. Por último. 
en los casos de aolicitude9 no contntadaa o devueltas por el cm'R!O, debe efectuarse tm lleRUJldo 
envto de la confin:nación. 

- Ve:ljfica_~ión ~ cobro~teri~ Una vez efectuada la ~visión de las cuenta•. se efectúa otra 
ntvi•ión,. en ocaaiooea de manera selectiva., de los poaibJea cobros efectuados por Jo. deudare9 en 
el ejeTCicio siauieote al de Ja auditoria para Vl!riticar que la deuda ee esta papndo y aaf evitar que 
posiblemente 9ea consideract. como de cobro dudoso . 

.. Comprobtación de la antj9Mfhd de loa aald.ps~ Ea el verificar 
en loa documaitoa soporte la antigoedad de laa cuentas por cobrar e in~stigar Jaa aituaciones que 
p-sea. atar provocando el abaao por parte de los clientes pan liquidar au. adeudom. 



- DeclMwciPlln Cerciorarse que en Ja carta de declaraciones de la Admin.i•tración .., indiquen los 
a..9J>BCl09 relevante. sobre las cuentas por cobrar. 

- PretBalación y re~laci69. E• revisar que tanto en los eat.dos financieros como en sus notas wn 
.,.-..ladoto y ~l•doo de confonnidad con principi09 de contabilidad ¡¡eneralmente aceptadotl 
)09 aapectoe de lam cueot.a por cobrar. AJ,gt.1Dms l'e"91•ciones en loa estados financieros •obre 
laa cuenia. por cobrar •on: 

- Claaificación epropiada. 
-Ora~ en caao de existir. 
- Opsaeionea y aa.Jdos coa pe.rteti relacionadas. 
- CU- principales. 
- Importe de la• cuenta• por cobrar en moneda extnmjen. ai existen. 

D.- ..... _. .. ID•,..._..__• au.at.l'ta aplka- oo• .. el.,_ .. --.. r .......... 
1.-~ión de la documentación. 

El efectuar una revisión a la doctm1e0taci6n que ampara laa cuentaa por cobn.r. airve prin­
cipalmmite pma cottoborar que loa conb"oles eatablecidoa por Ja empre- en eate a•pecto están 
oiendo eumplidoo y aplicado• COSTeelamente, ya que oi lao factura• o cridiloo otoqpdoo ooo de 
acuerdo con )09 Jinee.rnieotoe e11tablecidos,. no habr6 problema• en el cobro de Jos Dliamoe. 

Por otro J.do, si al reviaar loa documento• ·~de J.a cuenra. por cobrar ae pre9e11tan 

aituacionea aoormalea como: 

1.- Facturas expedidos • clientes ficticios. 
2.- Jmpoftea de cn!cfüoo •ui-ionoa a lo• eatipuladoo. 
3.- ne.ct-.toa o rebajas~ •in P"'via autorización. 
4.- Venta• a cn6dito etectuadao ain docwnentación •aporte. 

Eata.a pueden aignificar problemas en la correcta aplicación de loa cmitrolea internos. loa 
cua1- no llOD fllcileo de detectar porque pueden oer cometidoo por persona• eocarpdu de la 
ejecución de -oa controleo, por lo que el audita- debe conaideru la manera adecuada de inf"onnar 
-'- •itu&c:i01199 • loa m,,..i.. apropiac:lol; de Ja ernpreaa. 



2.- Confirmación d. IOll maldoo. 

Como 11e n:JmlCionó anterionnente. e.le procedimiento e11 el Ulás efectivo pua compro­
bar la autenticidad de la• .,,_,ta• por cobrar, y - por nto el que debe ..,.. etectuado cona:W-te 
por pmrte del auditar pm. eonfiar - loa -ultadoti obhmidoo de - .,..,_.tinúento. 

Derivado de lo• reaultadoe obt.enJdos de la• cmdinnacionet1 ft!!Cibida• y resumida• en 
el papel de trabajo llamado "control de cin:ublriz.ación", el auditor compoueba la a~ de 
laa cuenta• por cobrar que - conteatadaa de ......_.. conti>rme, i-o por aquellaa que ~ 
coatntadu con inconfonnidad .. debe aclarar e.la• aituaciOIWll con Jos fi.mcioaarios de la 
- -doti de - - ya que laa difiorwnciu mani!Wtadu por el cliente pt.dan derivar 
en erT- o irft8ularida~ al momento de loa resiotroa por parte de la emp-eaa y con ato tener y 
preaentar inlbnnación dimente a la ftAI en loa eatadoo &nan.eien>9. Tambic!n por aquella• 
confinnacionee recibida ein firmar o ncibida• por la empreaa ae lea debe conaidenr •in validez 
ya que de'-1 - la fuma y de pref"erwncia un aeUo del cliente para i-r piona certe7.a que el 
cliente - con-lando la confirmación y adem.6• deben ..,.. enviado dinctamentc al auditol" pani 

aat evitar J>Olliblea raanipulacione11 a laa confinnaciOl'le9 de manena intencion.el por personal de la -· Por •quellaa confinnaciones que no fueron conte.tadl.• por- el cliente o que fueron devuet .. 
tal! por el correo por ef'l'Ol1e9 en la dirección. ~ debe efectuar un segundo eo.Vfo con.siderm:tido la 
po9ibilidad de e&ctuarlo penonaÜDftlte el auditor y a lo mejor conoce las e.atusa de que no ae 
cooten.o Ja confirmación por JllUW del cliente o ioWtStipr laa cau.aa de la devolución por el corno 
pano au corncción y poateriar env!o. J\dem6• se debml ef"ectuar procedimientos llamadoo 
•upletorios que pt-tan ....;Bcar o comprobar la autenticidad del aaldo C011JO aon lea in._.,¡.,... 
de .. Ido o loo~ poeteriarea al ej<rcic:io auditado. 

Por último. 11111 loe caa09I en que la empresa solicite al auditor que no confirme ci•­
taa c.-taa. previamente aeleccionadaa, <!- de-., evaluar eata limitación y oi eo de tal funna 
importante.., de- - una -1-d o abetenene de opinar. 

EoW. c:obro9 poetmiOle9 oon importante. por conocer la rotación de 1aa etas. por coblw o 
-.- la -ibilidad de.,.._,. laa-.. pan ctaa. de cobro dudo9o. Lo anterior ae deriva de que ea 
ocairi.- el ol<xpmiento de loe ,,,__ 11e elilchia oln eotudio fJft"'Ío del fururo cliaite el 
cU61, ea ncaa-. p<Wel ailn de -.del-,,.- "'9ultar perjudicial a la......,._.. 
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Tarnbi4-n M pueden prenntar •ituaci009• de olc~fgamiento de cnklito. a funcionarios o 
"arni&M o familiares" loa cua.Jt!tll no •on r-Bl'(los durante "jercicios. por lo que esta• cuenta• deben 
de - dopunoda• de I• cartera por •u inc:oboabilldad. 

Con Ja vwiliución de Joe cobros po!lttiriORll "' puede acorur.ejar a Ja empre- •obre 
aquella que fiJeron revisada• y Jas cuaJes no han pre•eni.ado cobros durante el ejercicio posterior 
al auchtado pan que ae ef«!b)e una ftl";•ión •obre cu c&ieonta y que •~IJOe ••• •ituacione11 que 
- motivando la r.ita de J>m8<>1' de,,._ del cliente y considenr 1 •• m«lida• _...... -
evótar""" incobnbilid.d de la cwmta. 



A.-C-,.1& 

El rubro de inventarios Jo cooatituyen Jos bienes de una t!fDP119A. delilÍnlldo• • I• Vl!'flbl o • 
Ja producción para •U po.lerior V\mta. talea COUJ:o mat.l!ria prinw .. producción en Jlf"OICIHo. artJcuJos 
terminados y otros JJ111hlrialea que - utilicen en .,¡ mnpeque. ...,vase de la m«eanela o Jaa 
refiaccjoaes pera .manh!llim.iento que N coo•uman eo eJ cicJo normal de openu:i00e9. Ea Ja 
d9tenni.oación del .,,..Jar de Jos in,,,_.t.arioei íntef"vienen Vlll'Í09 f•ctorft cuya combinación ha 
producido dOll •í•terna• de valuación. En un caso la• C!f'O@llCJoaes ae acumulan ea ft!lación a •U 
ori~ o f'unción y en el otro en cuaato aJ c<mJportamÍento de fa• mi9111&•. 

En ténnina. 8ene'fWle•. J09 •i•tema• se refieren •: l) coetos ioauridos c::lí.nic:tai o .indirecta­
mente Cll1 la elaboración.. índependjen:teruente que O•tos •CAD de earact:eri•ticas fijas o "'IU"iabJn en 
relación aJ ..,lwnen que oe produzca y 2) cootos incwrido9 en la elaboración. eliminacíóa de 
aquella• erogacíonea que no Vlbien en relación al volumen que ae produzca. por c::onaidetadaa 
como sa•too del ~odo. 

De acuerdo con el Doletln 5120 de Norma• y Procedímientoo de Aud;lorf•. loo ol!jeti...,. de 
auditon. aplicableo aJ .,_ de in""1tarí°" oon: 

1.- Comprobar •u exi•t.ericia ft•ica. 

2.- Verificar que aean propiedad de la em_.. 

4.- Comprobar •u ~uada valuación,, tomando c!O conaideración que no exceda • su Wl.lor de 
l'Nlizacíón. 

39 



Laa pn19ba• •uatantivaa que ae mencionan a cDDtinuacióa se de9cribeu de una .tnanera 
miunci•tiva IM• no limitati,'B., ya que con esta• prtae'-9 ae pueden cwnplir J09 objetivo. de 
auditof1a dncrit<>11 anteriorn:wnte. 

- ~.fl. Se debeni comprobar que lo• inventarios presentados en los estados financieros •on 
pr-opi.S.d de la emprrsa~ mediante la inspección de la docmnftltación comprot:..toria 
c:on...poodiente. 

a).- E"-.Ju.ción de la planeación de Ja torna ftsica de los in\.-entarios. Es el ~iOl'lU'lle de que 
exi•ta tm.a adecuada planeación para la toma flsica de los invenrarios1 la cuál drbl!I dr estar 
documentada mediante iiuitructivoa que deben de ser del cor1ocinliento de las penooas que 
realizaran Ja toma &sic. del in""efltario. Eeu. pla.neación debe de cubrir loa •iguientn aspecto.: 

1.- Controle. que aseguiim una clasificación adecuada y un acomodo tlaico previo de las 
dif"ereotn: putea que integran el in"1mtario asf como la inclusión de toda• las partidas que Jo 
integren. 

2 .- Participmción de personal capacitado con conocún.iento de las camcterf•ticas de loa in"lltmtarioa. 

3.- Procedi.m.i.entos para Ja identificación de Jos inventarios daftadoll o de lento movimiento. 

4.- Medida• para ••eaurar la corrección de J09 conteos como mesas de control., aegunclo9 conteo.. 
etc. 

5.- Control• mobre el corte de f"onna•. incluyendo marbete. y Jistaa de inv.mtarios. 

6.- MMtidaa pum el C01Jtrol de exi9tencias que taigan movimiento dunmte el inVftl:Wio fbico. 

b).- ot.ervación del in'W!'Dtario flsico. Consiste en Ja preseuci. O.sic. del auditor para COITOborar 
que )09 pocedimi-t09 eolablecidoti en el manual pu-a I• toma de loo in....,.,tario• _..do por i. 
cmpn-.a .. ea:tén aplkando de una manera correcta y •c:letnás aplit:ar las pruebm• que con•idere 
~_.,el .icance -...00 pu-a comprobm- i. conw<:ción del in~-.otario Boico. 



e).- Rmaión del corte de operaciones. Ea la revisión que realiza el auditor i-ra verificar la 
adec:uada ntlación entre el inYmitario ftaico y el inventario eeaún cootabilidad coa.idlmmdo el 
cor1e de IH as-racionn tanto de ""'"'l"'Í6n <:amo antrega de men:anc:la• para ~ RIP•tnda en 
el periodo carrecto. ~ e.te corte se refiere a movimientos internoe entn: •lmecenea o 
departamentoo. 

d).- Comprobación de la •umari.z.mción y conteo de los inventarios ft•icoa. Una vez terminada la 
toma de loa in_,tari.,., M deben aplicar loa •ill'Jientes proc:edimient.oo: 

1.- Verificar loa cartea de los marbetes utiliza.dom ast como ta. caotidade• anotadas eo )09 minnoa 
con~ '°" liatados <:onet1pondieolell para cotejarl011 y cc:megir la• diferenciu en<:011tradu. 

2.- También efectuar una cornpmaci6n entre las unidades cootadas por el auditor dentro de aus 
prueba• aelectivaa contra loe listados y los marbetea utilizadoe para verificar laa po11iblea 
difettncias encontradaa. 

-~En 1-se a lo• costos unitarios calculados,, verificar que J<>11 
in'W'Dtarioa se encuentrml valuados de acuerdo con principios de contabilidad aeneraimente 
aceptado• apli~ de manera conaiatente. 

A.demAa ae debe considerar la eficiencia de los ai•temas de valuaci.óo utilizados por 
la empresa de acuerdo • aus neceaidadea y que se encuentren debidamente autoriDutos y que loa 
valorea no excedan a •u valor de reali7.Aci6n. 

- Yerificaci6n de la. anticjpot a lot prowedorn Para cate tipo de operaciones ae debe etectuar 108 
•ieuientca procedim.ientoa: 

•).- Inspeccionar la docu:rnen.Wci6n comprobatoria que ~ eataa opmaciooea vaificando ta. 
coodiciones eatablecidaa en el recibo o contrato rupectivo o si existen ~tricciooes o 
cmnprorni•oe en loa mismoe. 

b).- Verificar la poaterior ._,.,¡6n de loe in-.itarioo. 

c).-~Ja confinnaci6n de loa anticipoa entregados. 

d).- In...,..tipci6n de ... poeibleo partidaa en coocili.ación con loo powoedorea y la razón de loo 
miamoe. 
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- Qm!Ptt!jMci6o y vmificacjón de la• nlimadonu por p4ntida• de wJoc do Joa inywptari~ El 
auditor. dllrivado de laa aituacionn ob.ervada1 dunmte la toma flaica de 101 inventarioa. we debe 
eval\191' la• coocliciooes en ta. que se encuentran alguna• putea integnmtea del inventario y au 
poaible coomideraci6n como inventario obsoleto. daftado o de lento movimiento. 

La1 condicionew que pueden oca•ion.u la detenninaci6n de l•• aituacionea antes descrita• 
puedeft.eT: 

a).- Mlll e•tado Osico. 

b).- OboooletlC4DCia por cmnbioa teo::nol68icoo, cambios de moda, etc. 

e).- Limitación p&ra •U reposición por cambiOll en la• condicione• del mercado. 

d).- Lento movüniento o exceso en ex.i•tenciaa. 

e).- Que no tlNll utilizadas en futuras producciones. 

Derivado de un estudio aobre las can.diciones antes descritas y C0!19iderando tos volúmenes 
dcterminadoa de loa inventarios. ae comentad con la empresa 111. posibilidad de p6rdida de valor 
de loa in"Ventarios con la creación de tuta estimación auficien.te par abaorber nta1 pérdidaa. 

- Pn:laracionea de la admini•traci6n. Verificar que en la carta de declaraciones de la 
adminiatnu:ión ae indiquen 101 aspectos relevantes al in~tario ta.le• como el metodo utildado 
pua la valuación del mismo y la conaiatencia en au aplicación asi corno la exiatencia de 
&ra"\l'ÚlWDe9 y ~tricciones. 

- f'm-'••ción y ft!Vl!lación Cerciorar1e de la adecuada presentación y revelación en loa eatado9 
financierotl de las 1iguientet1 situaciones: 

a).- Principal .. IP"'P"" que inlcl!ran loe in___.¡os. 

b).- ~todoe de valuación utilizadoa pera loa inventarioe y su debida autoriz.ación y continuidad 
en au aplicación. 

<:).-O........._ llObre loa inveotarioo. 
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t.- Propiedad. 

Uno de los pwtt09 .me importantn ea la """1ficación de Ja documentación que "9splllda las 
adquiaicionu de la etnpre9a y ••f evitar mercancfa la cwU no este respaldada y que pudiera ser 
b'an9fmida de otroll alrnacenee ,,.,. coincidir en la toma Raica contra Jos Jiatados de contabilidad.. 
Adem6:• esta documontación ea importante par. Ja determinación de tos costos por 109 pomibl" 
pato9 adicional.,. que pueden inc:fuine en el coato conio Oetee o gatoa aduan.ele•. 

2. - .Exi•tencia e intearidad. 

Dentro de IH pruebo pua comprobar la exialencia e integridad de loa inventarios de la 
empno-. la mb importante ea I• presencia por pmrte del auditor de la lcJn>m ftsicm de loo mianoo y 
Ja aupervjaión de todo9 Ja. procedimiento. aplicados en su realización. 

Primenamente es -tal la -nncación del J'."08R"'A el•bondo por la empre9m pua 
Ja toma del inventario~ ya que en eate programa se miencioruan las penonaa que participuán en el 
mioma tanto de coa .. bilidad como los l'Mponablea de los •"""-· loo grupos que se intcsrarú> 
pua los cooteos. l•• penoo9• deoipuida• para tnobmju- en la me .. do control donde ae -.ificuan 
IOll mubetelo utilizmdc>s en el primen> y •esundo conteos y el cotejo de loa miatn09 para la 
vmticacióo de laa diferencia•. Eata verificación es muy irnporumte porque •ino no ea respetado 
como esta di-do orisinaJmente. puM.. provocar des~ por pmrte de la •uditor y la 
elai-.cióo -...ciones y bmn. WU1 pot1ible oalvecJ..d poi" pu1e del auditor. 

La impol'taoc::i• radica ea que ptMJde sucedet- que la em¡:ntlla c.a.mbie por peBoDa.1 que cono­
ce dettil•--...., I011 ........_ y p.- ocultm" mmcanc ... coa probl_,.. do movimiento o 
desvirtuar la infonnación aobre el e.fado que pudieran tener otras y .. f evitar la consideración de 
eataa mercaocfaa ,_,... la cmación de eat.imacione. que pueden ocaaiO!Ulr gaatos por la p&rdida de 
wlar de ia. mi111DA11. 

Una Wl'Z reviaado eJ prosrama de inw:ntarios de Ja ernpireu. eJ auditor al pre9e11CÚU' 
i. tona ftaicm, dm unm _..;dmd de que el trwboojo oe eliectuó de una ,_ corree .. y coa ww 
_..rut.d ~ble sobre lo ~•trwdD. ym que .,.,.¡fica que lu men:ancia• - eo - estmdo, 
que el - oe ....,._lle bien D<denmdo y que pennir. unm '*pide y llcil obtoenolción y conteo 
de lot1 mtlculD8. Adema. •plica de tn1111era selectiva pn>e!M• •obre alllUDD• mrtJculoa ,,_,. que, 
de •cuerdo con loe alc.encet1 detenninado9 eo 8Ull prueba. pt..t. .. ti- de que loe 
f"'D""'dimi-toe ban •ido 191>1icedoa -...eote. 



Tambien dentto del trabajo de la pre9e0Cia del •uditor en la toma de loa in""'1tarioa, se 
debe "'9!1"ificar el correcto corte de Jos movinúen.tos par• evitar que puedan 11er incluido• en tm 

periodo difenmte al que leo deberle correoponder mercuu:h1• o materiales. 

E•t. •ituaci6n ae puede dar cuando existen entregas de l'Del"Cllllcia• a clientes o "'­
eepci61l de materiales de parte de los prowedorea al inicio o durante el tran.c\DWO del inventario, 
lo• cuate. •ino no aon •ependoa oportunamente, pueden •er considerad.o• dentro de lom conteos. 

Lo anterior puede pnn•"OCIU' difenmciae contra ]09 registn>s de contabilidad o en una situa­
ción eJdrelna., la compaftJa puede utilizar esta• entrada• o -licias para ".:uadrar" •us JeRistros con 
laa ~st9Dcia• y aaf ~"itar difen.mcias aipificativas ocultando desvíos de mercancd.aa u otros 
situaciones anormales que pudienm provocar obaervacionea por parte del auditor. 

Por últiJno., dentro del trabajo efectuado por el auditor en la toma del iovattario, esta la ~­
rificacióo de los docwnentofl utili7..ados por la empre- para detenn.inar cuales 11on los últimOfl 
utilizadoll en el ejercicio y fo,. primeros a utilizar eo el ejercicio sigui.ente. Este trabajo va 
desarrollado a la par con el descrito en el punto anterior, ya que la secuencia de los documento• 
utilizadoa para las últ:llna.s entregas y recibos de mercancta debe de coincidir con los registrados 
en la contabilidad; pero como en ocasiones alguna• empresas solicitan el dejlll' lUUl cierta cantidad 
de fonna• en blanco. sobre todo si el inventario se realizo.a unos dlas ante11 del cierre del ejercicio, 
me debe efectu.ar la revisión sohre si e21as fonna11 fUeron utili7.adas en 11u totalidad y por aquellas 
que no .e utiliz.aron 'l."t:ri.ficar au cancelaci6n o proceder a cancela.rl.lua. 

l.- Pruebas de valuación del inventario. 

Partiendo de la• pruebas Osicaa tomadas durante la toma del inventario. se verifica la co­
nucta valuación de los arttculoa con los costos unitarios delcJm.inadoa tanto por el auditor como 
por la mnpnsa para '~car su conecta aplicación o las posible9 dllerencias encontradas. Ea 
irnponante verificar que la cornpallia e•le utilizando wú.f'ormemeote el método de valuación de 
invaitaria11 de los periodos anteriores en el ejen:icio auditado o si existió aleún cambio observar la 
solicitud respectiva a los autoridades de acuerdo con las leyes re!llpectivas. Tmnbi~n en estas 
vmluac:ionn M .,,._¡fic.an Jos arttculoa contados por el auditor" y Jos l'elli•tros de la compaflJa y 
•i exin.n dil'en1Dcia• puede •uceder Jo mismo que lo seftalado anterionnente. 

4.- Verificación de Jos anticipom a~-

Esta vmificación ea importante ya que puede representar patos por mercancfas que 
no e..a entnaada• oportunamente y que en su m001eoto ae consideran dentro de loa inveotari09. 



• - ACJ"IYOli FUOS. 

Los activom fijos., tambim llamadoa imnueble•. maquinaria y equipo .. son bienes tangibles 
que tienen por objeto: •) el W10 o usufructo de loo mitnnot1 en beneficio de la entidad. b) la 
producción de lot1 ut.tculoa pua su wmta o pan el ""º de la propia entidad. y e) la prntaci6n de 
mervicios de la entidad,. a 11\J clientela o al pUblico en 11cneral. La adqui•ición de estoll bienn 
denota el propó•ito de utilizarloa y no de ""'1derlos en el cuno nonnal de la• opeRCionea de la 
entidad. 

~ De acuerdo con principios de contabilidad. las invenione• en inmuebles, maquinaria y 
equipo deber'úl valuane al coato de adqui•ición., al de conatrucción o.. en su c11..o, a su valor 
equh.-.Jente. 

El costo de adqui•ici6n incluye el precio neto papdo por los bienea, •obre la be1e de efec­
tivo o su equivalente, mAa tod09 los gastos necesarios para tener el activo en IU@rU' y condiciones 
que pcrm..itan su funcioouniento, talea como los derechos y p•tos de importación, Oeteti .. seguros, 
gastos de instalación.. etc. El coet.o de construcción incluye loa c011tos indirectos incurridos en la 
mi•rn.a, tales como: materiales. mano de obra. costos de plianmci6n e ingenicria, gmstoa de 
•Upel";t1i6n y adminiatraci6n, impueatoa y gastos originadoa por ~stamOll obtimidos 
especi.ficamen.te pera este fin, que se devenguen durante el periodo efectivo de 11t conatrucci6n. 
(Boletln C-6 de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptado•). 

De acuerdo con lo que se menciona en el BoleUn SISO de Nonna.a y Proccdim.ieo­
toe de Auditoria, loa objeti....,. de auditoria aplicables al ..,_de acti'llOS fijot1 aon: 

t.- Comprobar que .xi.atan y •tllln «1 uao. 

2.- Verificar que amo propiedad de la empresa. 

l.- Verificar •u adecuada valuación.. 

4.- Comprobar que el computo de la clepnciaci6n •e baya hecho de acumdo con m6todoti 
aceptadoe y baaes razonables. 



~.- Corflprob.r que haya consi•tencia en el méh-ido de vatuaci6n y en el cálculo de la deprec*i6n. 

7 .- Coinprobar 8U adecuada presentación y ~lación en los estadoa financieroa. 

C.-T-.0• d• aadltorta a -r - la ...t.16n del Area de 1on--1a..-. 
La• pruebe• suatantivaa que se mencionan a continuación se describen de una ttlllDefa 

m:nmciativa má11 no limitativa, ya que con eata• pruebe• se pueden cumplir 109 objetivoe de 
auditcma dincritoe anterionnente. 

- Propiedad Para comprobar Ja propiedad ae debe i.~ficar la docwnentacióo que ampare las 
adquiaiciones de loti activos fijom corno aon eacrituraa, titulo• de propiedad, facturas, etc. a!lf CODlO 

la• reape1:tiva• autorizaciones que amparen estas adquiaici~. Adiciooalmente se pueden 
verificar ciertos procedimientos de control como cotizaciones o pedidos autoriados. recepción de 
lo• bienes, procesoe de construcción y traspilao de construcción en pruceso ha terminado (cuando 
11e trata de CCJID9trucciones de edificiOS1), etc. 

- Exj•tccM;;ia e intepj~ Para la verificación de estos puntos se debe proceder a revisar lo 
siguiente: 

a).- Examinar ai la• alta• de activos ""Pf'e•rotan adquisiciones o reposiciones comprobando, en au 
ca•o. que loa biene11 atutituidoe hayan •ido c.anceladOll coatable:mcnte. 

b).- IUaliz.ar una inopecci6n !laica en la planta pera la comprobación de que lot1 bienet1 exiaten y 
.. tán 911 w.o. Adicionalmente ae puedi. determinar por aquellos activos detmiorados, abuKlonadoe 
o con impotribilidad de utilización su adecuado "'Sistro a su valor de uso o de rwalización. 

e). - Cm:nprob.r por aquella11 biene• en proceso que ae encuentren aún inconcluaom y no eabm 
oiendo utilizadoto . 

• Valuación. Primeramente se deben revi.1ar que loa métodos de registro utilizadoll aean aplicadom 
de uoa manwa COD11i:1tcmte en cada ejercicio (contabiliz:ación de las adquisicione•. capitalizac:ionea 
y depncimci6n) y que eatén de acuerdo con principioo de contabilidad. Cuando existen 
conslnlcciooea o instalaciones realizadas 9e debe revisar la manera de manejo de las ordenes de 
trabajo con el objeto de juzpr •i lot1 cargoo etectuadoo IKJll adecuados; 



Para esto 11e pueden ntviaar laa adquisiciones o consumos de materiale.:."1' utili2ado., )Otl 

C8l'R09 por mano de obra, una adecuada ••ignación de los g.aato. indirect08 y la cc_.,..recta aplicación 
de otro. co.to. incurridoe, todo. nto. cotejadoa: contra la• erogacionea aprobc:t111.a inicialmente 
para aclanr con lOt1 funcionariot1 'N9J>011Qb1em las poaiblem dllerencia!I detenninada•. 
Adicionalmente, •e debe efectuar la reviaión •obre Jo~ álculoa de la dropr1.'Ciación. 11u CXJn9Cto 
reiP•- y •u apliceci6n a 1<>11 nsultadoto del periodo c:orret1pond.iente. 

Una de I•• pute. mas importante. dentro de 111 reviei6n de Jos activos fijot1 es la que con ... 
cierne a la actualización del coato hiatórico, Ja depreciación acumulada y •u correspondiente erecto 
en lo. resultado. del ejn1:icio, ya que me debe nwisar Ja correcta aplicación de la• ajuata por 
cam.bi09 en el niV91 ¡pneral de tndicea, utilizando f"act~ derivados de los Indice• Nacionaln de 
Ph!icio. al Cooaumidor. 

Los factorea me cletenninan tanto de 1<>11 ind icea corRapondiente11 a Jea valorea hi•tó ... 
ricos en fimci6o de la antiROedad de la• partidas objeto de Ja actualización según las fecbaa de 
adquieición o coruitrucci6n, como loa fndicea coneapm1diente. al periodo• actualizar la• ciftaa. 

Otro de loa aapectoa a revisar por ¡.rtc del auditor es el COl'Tl9Cto regisb"O de la utilidad o 
perdida resultante de ventas o retil'09 de activos y ta debida cancelación de Ja depreciación 
acwnulada coneapondieote ba•ta la fecha de la '\.'e!lfa n el retiro. Por últirno, ae debe vmificar que 
la cornpeflia teoaa adecuadamente proteKidoa y &5eRUJ' adOll •WI activo. en caso de algún ainintro. 

-~~ Verificar que en Ja carta de declaraciones de la 
adm.iniatn.ción ae indiquen IOll ampectos relevantes al nctivo fijo. •egím Jas cireunstaocias. 

- J>rnenfad6p y rwywlacióo Verificar que se hap l.lDZ. presentación y re"~laci6n adecuada• en loe 
•tadoa flaancieroe aobre loe •isuienteai upectos: 

a).- Principaln 8"lJl09 que integrui el rubro de activo• fijos. 

b).- Método• seauidos y vida• útilea e•timadas, i-rn la valuación y depreciación de los activcie 
6j011. adernA.• cuando ._ aplicable. revelación y jus.tificación de la• cambi011 habido. en ]Oll --· 
c).- Pre.entaci6n de cifra• actualizada• en loa eatadoa financier'Oll. en función de 1 .. di•poaicione11 
nonnativ .. ..,¡_._de 109 principi09 de contabilidad. 
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D.-'-,,.._. de loo·----- •-ltel'fa•..UC.._ .,.,. •1 A,..--.. ..,.._ 
1.- Propiedad. 

Debido a que 1a. eroeaciooea relacionadao con los activo. fijoo p.-i claolficuwe 
com.o Adquiaicicmes. ttnOV9:CÍOPe9 o mejora• y repe.rac•<>ne•. eate procedimjento puede ,.,..,cer 
oenciUo. i-o - muy imponante ya que s-mile verificar que cada acti"O comprado -
auténtic.meri .. de la-y resiotrado ~ ... 

Con nto deterrnirwi eJ tn:t&miento adl!icuado con el cu.61 se deducirá: eata inversión por 
parte de la empreaa ya que •i .., treta de adqudicionea o renovacione. el cofto •e incluye den.tro de 
Jos acti'V08 fijM Jom cualn •e deducil'lln por medio de Ja ~iación autori7Ada con fonne a laa 
Jl!!P)'eS .fiac:aln. pero •i Jos pstoe corre.ponden a repumciones, n:ta• deben ..- con.ideradaa 
cm-_ .. eri loo p•- de la emprooaa. Ademú oe doobe de contar con e><peeli-teo individualeo 
por tipo de activo donde .e arch.i~ toda Ja docwnentación ~levante a Jae adquiaicioneti y 
mejoru incluymido la autcrir.ación de parte de funci.,._¡os de la - ,_.. la adquioición de 
loo b~ caa lo cUlll puede oer oúa .....,_.. de control par parte de la empreA y ayudar al audit<'I' 

a - una IJM!ior c:ert-.. .obre la propiedad de ntoo 8"ti""9. 

Ea por eato que cobn itnporta.ocia Ja reviaión que aoporta las erop,cionea relacionada• 
con loa acti\.'09 fijCHI de la ett1preq.. ya que adanas con eato ae comprueba que loe docuntentos 
eol6n a nonibnl de la mioma y aof eVitar que pudlenut ...,. considerada• p•tDll no ef"ectuadoo por la em-. 
2.- Existmicia e intesridad. 

Dentro de eote procedimiento el principtl objetivo eo el corrobo<ar que la empreu 
- •1<>9 bi...,.. y que Jo. tenp en tu10. pero pueden existir alguruu dificultades pano el auditor 
1111 la comprobac;ión fl•ica de loo acti•"Oll fijoo propiedad de la em~•• como el que la maquinaria 
ee encum:dl9 trabejuido o por au fuociCWl•mient0 w impo9ible au ob.crvación, pao pera eato se 
p-'e a...,.,,.,. el auditor en el expedieole de lo11 acti'"Oll mencionado anterionneote. ya que ..., ""le 

.._iienre auelen - seporfe• peri6dicoo oobnl el eolado en que oe encuentran trabajando la• 
maqui.au o ai .. deben ef9duar npan.ciooea o definitivamente cambi09 o en •WI putn: pera uo 
mejor funcionamiento. 

Con eato y. ~te cuando lao oituacionea Jo i-nútan. en la ino¡-=ción floica de loo 
acti""'" lijOOI -iedold de la ...._.. el auditor compobara que oi exioten y eo..,. en tUO loo 
acti-.-. Pe.- •-11.,. ~ que ae pudieran encontrar ab8ndooadoe o fu«a de uoo e• s-ible 
"-" ajua- por baja• de equipo coa ou debida aplicación e<mtable a_.io a principioa de 
CCJl>1abilid9d. 

... 



Lo anterior cobr'a importanci• en aqueJJa• mituaciones mi que por erroree o haata por inwsu­
laridadeto por parte de loe fimcionari09 de la entidad, - los '"91adoto financi- oe han preoea,.doo 
imparta de acti.,,. fij011 loa cualn defuútivammite no et11ÁJ1 •ieudo utiliadoa en loo ~ -
109 que f"ueron adquiridOll o ft!8illtl'ar inwnionett la• cualee a6n no .han •ido enviada• o e.tar en 
-ibilidadeto de ._,_ por ~·· todo ""'º con el pooible """"'9ito de a- lao 
inv.nial'lft pntMQtadiui y mejorv 1• •it'Ullción de Ja empreN en UD8 pMible compra de la mimna 
- -el valor de la compra el""'" -te eo wericr. 

l.- Valuación. 

Una de lao perteto fuodamentaleo dentro de la R>Visión de loo acti""'9 fijoe -iedad de 
la empra. et1 lo coacernicnte a la valuación de Ja11 mi•mos dade •U adqui•ición uf como de Joe 
sa•to• eftlctuadoo en la mWna y~- por el c&lculo de la depeciación que - deducida por la 
empreoa durante la vida aproximada de utilidad del bien adquirido. Primenmente eota valuación 
debe conaideru en I• adqui•ición dltl bien eJ impone cornK::to del mi•mo el cuál Mf1l Ja baae para 
efioctuar la doduccióo del miomo eo el ttanacuno del tiempo de vida de -· Posterionnoole la 
"111uación ~ regiou.ra adecuadar.-ile las repoeici<>l>ft o mejoras que pteda ou&ir el activo 
con lo cu61 modificad ou valor y por consi&Went.e el valor de la depn!ciacióo a deducir por la -· Una _,, rq¡iotrado el V1llor dc>I bien, el •ijlUienle procedimiento a revi.ar por perte del 
audiklt es el c:arnoclo ... tro de la ~ón el cu6I ~le debe de..,.. autorizado y oo 
•uftir ntod.i.6cacione11 posteri~ a menoa de que ex:iata una posterior autorización. Eate c4.lcuJo 
debe oer efectuado cea apeso de pre""-cia a loo Umiteo eotablecidoB par la• autoridades fiacaleo 
para ... evitor pooleriore• problewaa en '°" caleuloo de~· 

Adem.t•, eot.e c&lculo tieoe snn importancia dentro de loo ""'ultadoa de la em,,.,... ya 
que ou deducción ae divide entn! lo• periodo• de utilidad del miamo por lo que el deaemboloo en 
loe resultados no .., refleja en un •olo ejercicio. Con e.to. e.te procedimiento tiene mucha 
importancia mi l<Mi reaultadoe que ae de9een presentar. ya que •ino la empt"eSm no efOctúa un 
.-docuado úlculo de la ~iación. el ef91:to en rnultadoo .,.- - meo<>< del que dotbiera ,_o 
el efecto que ""- en reaultadoa de l!iercicioa pooterioreo _. mayor y con eoto ocultar .-ult.doo 
...ieo pmn cada ejelciclo. 

Por último, el auditor deberá ,wrifíc:ar el cornocro c.ilculo de la actualización de loo .w.._ 
conf<WDW a loe Principioo de Contabilidad Generalnwnte Aceptadoo, doo<le .., eotabl- -
debido a loe efectoo de la inllacióo, Ju jn...,..¡,._ de1- de •ctua.li7.ane en t.ae • tact<lfto 
deri- de loo lndK>n de -°" al Conaumidor, por lo que oe ~ revioar la adecuacl9 
aplicación de ntoo file- y la _.tacióo mdecuada d" la iofonnación, ya que oi no oe .-lmn 
- c.ilculoo •l audi-pM<la ~ Ullll opinión coa ..i--... don!n> de ou dictamen. 



Lota JJ9809 11.Dticipacto. repnuenlan Utla erogación erecttutda por ..-VÍCÍ09 qud: Be van • 
t"llleibit o por bieaeai que ae \.'llD a coruumir en e] tu10 exc1uaivo del negocio y cuyo prop6•ito no n 
el de -.dl::rloo ni utili7Arlo• en el proceoo producti....,. Lotr pagos antici¡>9doo, al igual que IOlll 
A<:tivoe intaqibln, conotituyen en la mayori• de los c:aaoe tm bien incorpóreo, que implic:a un 
derecho o tm privi]egio y para que puedan rec.onocene deberán ser capa.ces mt genwar beuefici09 o 
evitar dnmnbol900 ea el futuro; amboa -tan costoo que oe aplicanin contra .resullados 
IÜ-. 

&,.. putidaa • " .. Júan a •U cot1to hi•tórico; ae aplican a reaultadoa en el periodo du­
rante el cuál ee cons\Ullen 1<>11 bieoe.. "' devenguen Joe servicia.: o .., obtienen ]011 beneficios deJ 
- '-ho ,,.,.. anticipado. Cuando .., detennine que eow. bieneo o denle- han perdido •u 
utilidad. el importe no aplicado debed ""'1l&l'O" a los ,...ult.dos del _.;odo .,., que e.lo •uceda. 
(DoleUD C-5 de Principioe de Coalabilidad Oenenllmeme Acepladoo). 

Se¡JUn lo mencionado en el Boletin 5130 de Normas y ProcedlnUentoo de Audiloria, 
loti oqeti"°" de los procedimientos aplic:ableo al examen de lo• pagos anticipadoo, ""° loa 
•iauMnt-: 

1.- Comprobm- la propiedad de los arttcuJoa y UtiJC9 •ujetoa a conaunto. de Jos derochmi a recibir 
Nl'Vicioe fUturoa. uf COIJlO au correcta aplicación a Ja11 reaultado9 de operación confonne ., 
utilicaa o ... dewingueo. 

2.- Verifi.,... la onóotencia e intepidad de IOll M!l"Yicios papdos por anticipado y que J°" caraoo a 
multado& en el ej""'icio comprendan la• porciaaet1 dewopdu par llm'Yici°" efectivamente 
nocibidoe. 

3.- COllDp'Obar •U com>cta '\>aluación. 



c.-T-• ...... -•--..r-la....to16n•IA._ .. __ .....,....._ 

La• pn»t.. •uetantivaa que• JDencionan • continuación se deecriheo de una JDalMll'm 

11111111citltiva nW• no limilativa. ya - cou -- pruet.• M ~ cumplir loo ~.u- de 
auditarla deecrit"" imt«iOIDMllb!. 

- Propiedad. Se debe ....,;..,. la documentación de loa desemlx>I•""· con-tos, Utuloo de propiedad 
y ou •utoriz8ción que ampere 1 .. adicione• y comprobeción d9l cumplimiento con la• nosla• 
contabln quo di9tÚ111an I"" .-soo antici.-doo de Jos ¡purtoe de _..,íón. 

- Exittencía e íntearidad Se debe .-!izar el _. •obre loo inctmnentoo del p«iodo audllado, 
ín-pndo oi - ..,_bol_ ~tan '->eficío futuros de una - proporcioaaJ; 
aclolmo .. debe ,.U-,. una m..-ción de J.aa aulorizacionn.,... Ja ca.-lación de - acti....,.. 

- Vall!4ción Cen:i...,.... de La .,.,,.._.. valuación y resi•tro de loo dif"erentes tipoo de po­
anticipodoo cont"onno. loo principioo de contabilidad e~te aceptadoo, verificando - loo 
-"'" anticipedoo .., bay8n regiotnldo únícammite cuando boyan sido _,too. 

- Prnel!tación y reW>Llción. Verificar que ae haga 11118 sxe-nlación y re""lación 11decuada• en loo 

--financi ...... 

D.- ...... _._ .. de - ·-- de •-rfa ··--re .. a.- de -
~ 

Dentro de Loo im-t-• • '-• putida• que inlegrao • loa J>01108 anticí.-doe, .., debe efioc:t1Mr 
una ~•ión aobre Ja doauneotacíón que ampen1 estos activa., ya que por lo mi•mo de su 

-- de -- benelicioo fUturoo • Ja ......,....., la doc-ión res,,_Jdallll eotatl _.........,¡.,.,.. y por caaaiBUiente un conecto rqpolro de loa eotadoo financieroo. Con eoto el 
•udi-pMde •oeaunone...., i.. cantidades reeiatradao""" ~y nzoaables. 

2.-ExiotmJcill e int.sridad. 

La eidoteocía de IOll J1a809 U1ticipmdoe ,,. ,.,Jacionado con I& wrificación de la doc-ta­
ción c:ompmbaloria de IOll ~. i-o ~ oe puele acepe.r La exiolencia de 1.,. mis.- am 
loo mc:r-itoo qlJ9 .,..W...O auftit duraale el ,-iodo a loo c:ua1 .... debe de ....viar •i van • 
poclucir ~C:Í09 fbturoo. 

!U. 



E•ta rwviaión puede comprender exten.i.,._ de pólú.a• de seiiun- Ja. cualea det.o de _. 
verificada• pua ._ de que contemplan.,..,........ de plllZOO de =~ oobre lot1 bi_., 
inicialllmnte -doto o aobre contratoa loa cual- _., ampllaOO. .._¡fic:ando que tmnbi*> VUl 

a -lar bmie&cioe futurom pua la entidad. 

3.- Valuación. 

La .-.iaión de la valu.ción de Jom pll!<Jll anticipadoa et1 de gnn ilnpoñanl:la pua el auditor 
ya que aqui me tiene relación con otra. -· de lom ~ linanciero. como lo..., Jom remultadoe 
de la - por la af"ec:tac:ión en lom 11PfDe que~ - la IUDOltizmc:.ión de - activo. I011 
cual"_, ..,.m..doe cuando •e~ y por~ --~.__tan pmtOll que •i no 
me reaiftran dor una..,._. adecuada p..rea c1em...utuar la lnfonnación pnaentada. 



CAPl7VLO IV.- PASlf'O. 

1.- CUENTAS Y DOCVMl:NTOS PQR PAGA& 

El pui'VO compnmde oblipci.,.,_ pn>11C!lllell proveni- de _¡....,. o tranaac:c:ion­
paadae, tal- COIDO: la adquiaición de men:ancfa• o servicia., p6rdicta. o patos en que • han 
incurrido, o por la obtenci6n de pnatamoe pata el f'manc:iami-to de loa bieoea que c:onatituyen el 
activo. Loa principalea c:onc:eptoa c:omprmldidoa dentro de lato .,_. y docmnentoe por -
llOft: 

a).- Ac:leudo. por la adqui•ición de bienn: y servici09, inherente. a Jaa operacione• principal- de 
i. emph99&, como 11011 i.a oblipc:iona deri•-adaa de i. compra de macADCla• pata •u ,,_ta o 
proceaamiento. 

b).- Adeudoa prowmientea de la adquiaicióa de bienea o llel'Vicioe para com:umo o beneficio de la 
mi ..... .....,.._. 

c).- Pre•tamoe pro-U-- de inatituc:ionn de c:n!dito, de puticularea, de comp"ftl•• füialea, de 
ac:c:ioai•taa o ftmci.-rioo, etc. -todoa tanto por adeudoa obtmúdoo 11 -v<I• de c:oaUaloto 
formaJa de ""6dito, come> por ..teudoe ampuadoo por aimple9 Utuloe de credito, o bi-. par 
cddit09 no docllDlelltadOli en f09 cuaJe. no exiata un conwmio eecrito acerca del VP.twúniento. 

d).- Puivo. prowmientee de oblipciooet1 coatraduales o impoaitiva• como aoo. suelc:b, 
camhiODell, repllao, eratificaci-. impueatoa reteniblea o • - de .. miama -
putic:iJ19ci6n de utilidadeo • loe trabajadorn, etc. 

El pa1ivo - cluifica de ac:umdo can su fecha de liquidación o wocimie?!to, en pasivo a 
corto plazo y pa•i"" • 1-plao. El _¡...., • cono plazo ea aqu<il cuya liquidacióo oe produc:iri 
dantro de W1 afio • en el cuno normal de lato _.cianea. C~temeate, el pa•ivo • luso 
plaoo eata -lado par loa adeudoe c:uyo _,.,!miento - pooterior • un afio, o al ciclo rionnal 
de lato -ioaes •i ~- eo mayor. 

Lo. ad9udoe que ti9Dell •u oriaen en la QOID,,... de ~fa• o ..-vicios, stqeo en el JDO­

mento de tomar pa.e:eión de laa men:anctu o recibir lo. mervicioe. En el caso de pr6atamoe 
oblmaido9 en efectivo, el puivo <lea-. ngi- por el imparte ftlc:ibido o utili?.ado. Si hubia<I 
Ulla parc:i6n del pnatamo de la que ann no oe hubi- di-">, ~•ta no deberá reflej- - el 
baJaoce COIDO pa•ivo ni como amata par cotxv. 



Cuando se finnan documentos amparando compras a crédito, debera resi•trarse de 
mn-tiato tanto la adquiaici6n del acti'llD. como el pmaiYO comoapondiente. por el importe total de 
la_..,¡ón. 

Lo9 paaivoa s-aadero. en moneda extranjera deberán. 11er con~doa a moneda ru1cional al 
tipo de cambio oficial vil!lente a la fecha del balance. (BoletJn C-9 de Principioa de Contabilidad 
Clenmalmente Aceptadoa). 

B.- Ol>Jettv- ... --

De a.,,_oo con el Boletin 5170 de Nonna• y Principioa de Auditoria. loa ~eti"°" de 
auditoria al llevar• cabo el examen de Jaa cuenta• y documentoll pe.- cobrar aon loa ai81JÍentell: 

1.- Comprobu que todoa loa pmaiYOa que mueatra el balance eaieral llOll real- y repre9e11tan 
oblia-i~ de la entidad por articuloa ra:ibidoa, ~didoa o aervicioa pwtadoa, etc. a la techa 
delmiomo. · 

2.- Vtrificar que ae incluyan todoa loa pmaiYOO a car¡¡<> de la entidad par loa irnpol1es que ae 
adeuden a la techa del balance _..,...1. 

3.- Comprobu que loa paai'llDO no eatán prantizadoa por wavám.,...,. - activos u otra• 
earantta• colateraln •• tneDOll de que ••• eate indicado. 

4.- Comprobar que loa pm.sivot1 eatAn adecuadamente claaiticadoa, deacrito. y re~lados en Jos 
ntadoli financiero•, incllJ)'!'lldo sua notas, de acuerdo con principioa do contabilidad pneralmente 
aceptadoa. 

C.- T- .. -ria a -r - la .....Ul6a ... Ana de~- y ddocloc--ot .. ln• por -r. 
Laa pnaebea •uatantivaa que me mencionan a cootinuación se deacribeo. de una manera 

euunclatiw. mh no limitatiw.. ya que con eataa prueba• ae pt-.i cumplir loa ~etiYOA de 
auditada daacritoa anteriormmite. 

- Cggf!mwcióp. Ea la obtención de una comunicación ...mta de inatituciooeo que hayan otorpdo 
-to como~ •• ~. afiliadu, etc. 



Eote .,..,.,..timiento, al i-1 que el utiliudo en lao c...,tato por cobrar, eo el aul• importan­
te ya que "" trata de una explicmción de parle de uo hm:en> •- el adeudo que I• emprea 
•uditada tiene pan con eu.,. y ou información e• muy dificil que - encuentre manipulada. 
Adicionabnmlte a la contatación de la confirmación eo ,........,,..,.l>le la 11<>licitud de una eotado 
de CUM>ta oa el que .. detallen todo. )09 movimiento. que ha tenido la .,._,..., para "° 
c:omprob.ci6n y conocimiento exacto de la obl.ipción de la ...._ auditada. 

También ai la _. tioae préllfamo9 de palie de institucionea de ~to debe de solici­
tane, y de '-ho en loo fonnatos pan la ccmfirmación con loa baDC09 ae contempla emta •ituación, 
el de9cribir loa prNlamoe c4.o<pdoa u otra• as--ciooeo de Jao que ae deri..., all!IDDll obl.ipción de 
parte dela-. 

A.demA.a 11e •olicitad. información • lo. abogados y otroa ase90r'e9 que presten mervi.­
ci<>11 a la ~. •obre Ja exUtencia de juici<>11 y reaponaabilidadea a cargo de la miama,. Ja 
aituacióo que StJUdan laa _..,iooeo de Ju que ~ deri- p .. i,,.,., incluyendo el monto 
de loa -...n.oo que• 1- adeudmi. 

- P ... ppetwjqw E• el examen de la documentación de lo. pa•ivoa paaado9 con JJ09terioridad a 
la filcha del balance. E- 11Mai6n determina la exiotencia !"N1 de la• oblipcioaet1 de la entidad 
aal como de que ae eaUD cubrioado y de que oe eo~ regia-..do en el periodo que 1 .. 
c<llieapoode. 

- Epmep dR le doiqppmtgjóq Ea la inspeeción de la documentación que attJpaR 1-
oblieacione11 y deuda• conliaidao por la entidad; eote examen ae .-liza cuando aún no ha oido 
conteatada Ja confimwción oolicitada y no oe han efectuado P88°" pooterioreti de la deuda orif1ina1. 
y cooaiate en la revioión de la pooible docun-.tación que teop la _. para._..,. el puivo 
como s-lidoa de compra, nota. de entrada de la mercancla o haata copiaa de lao tacluiu que 

- la oblipción . 

.. VKiflresión de q1culoa y prucbl• 9100.ln Reviaión de laa baw pera el resiatro de Ja. paaivo. 
acumuladotl y de ou cálculo y eotimacióo del -Ido probable de una cuoata eo - a la 
infi>nmcióa conocida. 

- Dorlarac;.- de Ja !ldmini•JnciOO Verificar que en la can.o de declaiacionea de la 
admlniatración ae indi- loa •OS-- rel......- •la cuoatato y~ por pasar.~ Ju 
circunatanciaa. 



D.-.._.._._._ In p __ , ..... -na••--... al a.- .. - y 
-. .. r..-r. 

1. - Confirmación. 

De igual manera que el procedimiento ef"ectuado d.t!!rtro de las cuent8• por cobrar, la 
coofinoación para la • cuenta• pe•ivos cobra sran importancia ya que c!S el m~todo m4• efectivo 
pu.~ la aulenticidad de la• oblig-.cfon" que ti-e la - con ter<:erotl. 

E•te tipo de confirmacioon se~ obMrvar que Ja ...,,,..... haya registrado adecwlda­
mente toda• •u. obJipciOllft en Je ej~cio auditado ya que Ja OlllÚlión de pa•ivoa puede pl"O'\o'DC«I" 

que la información ccntenida en loe ntadoa finaaciero11 - rai-da al no tener I• inlención de 
p1pr ..,. adeudoil. El auditor dlObe •olicilar Ja ccnfirmación de todoto I011 pm•iV011 por el 
oelecdan.oOO. y en c&llO de que Ja empreu no ene de ac....nSo con e•ta circulatiación, le ~ 
c:ooai<Mrv la n-•i.t..dn de elaborar 0~11cioneo o hasta la poeibilidad de emitir una opinión 
con NI- si .. ne<:eoario, ya que .. ,. actilUd denota la• posible• irre¡pJ.laridadetl que ~ 
.. 1aroometiendo la-tidad auditada. 

2. - Pas- poateri°""'. 

Eate procedimiento tiene como objetivo el dar una aegwidad al auditOf' •obre la ex:i• .. 
lencia y aubmticidad de los puivoo que esl4o a car¡¡o de la --· PI c:amo la posibilidad de 
dncubrir openciooea reai•tradaa en el ejercicio posteriw y que aJ9cten el ejen::icio que .. esta 
revisando por Jo que este prt>e«limlento se er.ectúa abocando el periodo posterior al de la fecha dlO 
laauditona. 

El examen de loa ~probente. de Jot1 pmgos en cheque o en efectivo, &cturaa o reci­
bo• que .., - al liqujdar al puh-o, dan al auditor la seguridad de la exi8teocia de 108 
mi..._, de que han •ido~ y de que.., han~ oportununmJte - el ,-iodo - leo .,.,..,_..-. 

3.-Exaimn de la documentación. 

&te procedimiento ae la ,,...se conocer como de aplicación "•upletoria" ya que "" ef­
cuando el audir.m- no ,,.. recibido coatestación IK>bre la• conlitmaciones -viadao a loe -
de la ......,._ auditada. _...con ...re prociedim.iento el auditor~ c<>mpt<>bor la exi-ia de 
loa pui- a 8U .,.,.... 



E-__, p-i. _. eprn:.do "cruzendo la ínfünn.cióa ..-.- en I• re:iieíón de -... 
..._. de lotr ntedoe finenci....,. - tensan "'Loción con loe ,_.;....,. como loo it --por la 
compra de le mercenclll. le• inwnia1Je11 • 1...., plazo por lee edquieici.._ de maquinaria y 
equipo o loe...,,_ por laa .._¡caeto naliz.llda y~--de-· 

Con -ta R'Yisión - pueden obaervar ya ..,. copias de i.. f'acttuu• pn:ip>'11:iona­
du anteri....-te a la ernpreea. o pedí.to. coni-iendo toda• la• de9cripciones y condicionetr de la 
operación naliuda coa los cuale9 el eudilor .,.- dar como "'->a Je """'->tacíón que eeta 
~ lee deudu. Adíciooalmmte, por ..-lio de la• actu de •umbl- de accioai•ta• y del 
CClftNjo de adnúni-ión .. PI-» propon:ioner infonnaeión eobre Ju -. contralda• por la 
-·Ju cual"~ deeidida., - aoambl-. o junta• de cmuejo. 
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CA.Pl7VLO Y.- CAPITAL CONTABLE. 

El capitid cantable es el derecho de los propietarios sobre Jos •ctivo• netos que surge por 
aportación de J09 duetl.0.1 por transaccionn y otros eventoe o circunstancias que afectan tma 

entided y el cual • ejerce mediante ~bolso o distribución. I:Jre acuerdo • •u ori~ el capital 
contable nta fonnado por capital contribuido y capital ganado o déficit. en •u C4UD. El capital 
contribuido lo fonmn las apmtaciODH de J09 -oe y Ju doniicion ... recibida. por Ja enti<Md, a•l 
~ lambió el ajuote • eolaa partjdaa por Ja ._-.:uoión de loe cambioa en I"" precioo. El C11pital 
pnado ~de al resultado de la• actividades _..th'aa de Ja entidad i de otros e""°too o 
ci.rc:umtancio que Je afecten. Et .ju.te que por la reperau:ión de lo. cambios en loa pra:iom ae 
t.eaaa que hacer• nte concepto, fünna porte del miamo. 

Los val~• relativos a todoa los concepto. que inte,gran a el capital cootable •e expresanln 
en unidadeo de poder adquiaiti"" a la !Och.a del belaru:e. (Bolet!n C-11 de Principioa de 
Contabilidad Oeneralmente Ac:eptadoo). 

De ....-do coo el Bolctln S 190 de Norma• y Principios de Auditor1a, loa ~etivoa de 
auditoria al 11-a cabo el examen del capital contable •on loa siguien"'9: 

1 .... Comprobu' que loai saldo. y movimientos et1U-n de acuerdo con Ja escritura constitutiw y sm 
modificacioan, el réaimen lepl aplicable y loo acuerdos de Jos accionista• y de Ja lldminiatnoción. 

2.- Verificar que )<>11 conceptoe que integran el capital contable estén debicbunenle valuados. 

3 ... om.minar la• l'99tricci00e9 que exiatan. 

C.-T-.. - ..... -_ .. ____ .._.,_. .... _..._ 

lAa prueba• •uatantivaa que se mencionan • cootiou.ción .e describen de una manera 
enunciativa "'*8 no lim.italh•a, ya que can ""ta• pruebaa ae pueden cwuplir loa objeti_,, de 
audit«fa ~ -onnente. 



-~d.. Se debe vw-ificar qt.- 109 rnovim.ient.o. deJ capital contable e9tén autoriadoe y 
re9p9 ldadoe e in9peccionar el registro de Ja• acciones y de 1 .. pomible. vmimcione:: para cotnp obwr 
- reOejen la ealructura del capital .-!. 

- Exi11f4pda • intearidad.. Para la verificación de la eQstencia e intearidad deber6 efisctuane lo 
aillQ.iente: 

a) ... Efectuat t.m conteo de lot1 UtuJoe o en •u ca•o una confinnación. 

b).- Verificar que 1.,. ,,._. por dividendos papdoo y loo de accioneo canjeadao bmyan oido 
canc:eladoo. 

e).- Examinar loa teat:imon.i<>:'I nota.rialea de l• escritura constitutiva y SU9 mod.i..6cacian.et1. 

d).- Verificar que el pe110 de Jos dividendos se reaHce do acuerdo con Jo estipulado en el acumdo 
de loa a.ccioni•taa rwspectivoe considerando •u tratamiento fi11e&l. 

e).- Comprobar que el capital au8Crito ae baya exhibido en la forma acordada por Jos accionistas. 

f).- Verificar que Jaa aportaciones para futuroe aumentos de capital hayan sido ftcordadaa por loa 
accioni.tas. 

-~Para el examen de la valuación deben\ UeV11111e a cabo lo siguiente: 

a).- Cerciorane que ]oti va)~ de todos Jos conceptos del capital contable estén de acuerdo eon 
prineipiOtl de <Onlabilidad _.-.1e aceptadoo. 

b).- Adicionalmente. deboft revisane la actualiución de los miomoa ( -doo en unidades de 
jJoder adquiaitivo a la f8cha del balance). Para tal efecto oe requiere contar con inf-ión 
~lativa a Ja fecha de Ju apwtac:ionea de loa accionistas. cualquiera que .,. su origen. uf como a 
la fecha en que oe 11-.roo lao utilidadea r-.idaa o laa i-didaa ocwnulada•. - de 
capital. etc. 

e).- Verificar que la• reduccionea de capital con el .~ de accionistas. vigilando el 
cumplimiento de las di,,_ici.._ 1-1- ael C<J1DO ou tratanúonto fiocal. 

d).- Verificar que en el cuo de ajU9tea a retiultadoa de ejen:iciom anteriorea. hayan aido aprobadoa 
por loe accioniat&9 y ~ cumpla con loa dispuea:to con el principio de "C01111i•t.e:ocia ". 



e).- Cen:iorane que lo• dividendo9 c001UI1et1 decretados pendiente• de pago, ast como dividendos 
preferenletl. una vez que las utilidadea COl'T'e9pOOdientea hayan •ido aprobada• poi' lom eccioni•ta•, 
r~ parte del i-•ivo corre.poodiente. 

- ~.-11i_lldminPll"aQ.óp. Verificar que en la e.uta de docl11111ciones de la 
•dmiai•tnlción se indiquen los aspecto• relevantM al capital contable. aegún las circunstancias, y 
que en Ja cal'ta del aecretario del consejo se incluyan toda• la• fechas de las aesionea celebrada.• 
ch1rUllie el periodo auditado y beata la fecha del dictamen. 

- l>ymmt•dóg y mvwlació.D.. Cercioran.e que •e bap una adecuada ~-elación y preM11taci6n en 
los estadoe financieroe de 10t1 aiR'Jimitee -¡:Jel:toa: 

a).- Detalle de loa conceptos que intesran al e.pita! contable, incluyendo en primer 1-J09 que 
forman el capital contribuido oeguido de loa del capital -do. 

b).- Caraderlaticas del capital contable y aua restricciones. 

e).- R.eatriccionea y otras aituacinoea que afcctml el capital contable con motivo de diepo•iciones 
legalea, acuenloa de accioni-., contratoa de ¡riatamo o de otra lndole. 

d).- Loe movimientoa regiatradoa durante el periodo como capital conbibuido y del capital 11anado 
ac mostraran en el estado de variaciones en et capital contable. 

D.- ._..,..-... de .... p._.__,_ de .udltorta apllcadoa aoltre al Ana del cap-1 
ccmta•le. 

1.- Propiedad. 

Principalmente pera el cumpllm.iento de este procedimietltO et1 necesaria la f1eal.izaci6n de 
una revisión sobre loa libro• de ta em:pre•• donde ea~n asentados los regiatroa refereutea • los 
importea del capital aocial de la empresa aal como lot1 poaiblea movimien\09 que baya tenido en el 
ejercicio pam que los reigiatro9 c:ootablea estén soportados con tu acta• de asamblea tapectivas. 
AdicianalmB>te ae verifica daltro de loa milllDOtl regiatroe en loa libroto de la empreaa que todas 
1aa -ioan ....-..... al capital de la empreaa esb!n autarizadoa y debi- respaldadoa 
por loa uiatJOntes a tu aaambl- pma con-obonor QUI! todos eat6n de acu«do con eatoa 
movimimitoe y 9'.itar poaible. regiatroe enóneolt o que no hayan sido apsobedoe pua au aplicación 
y que •la •ituación no c&UMJ una duda sobre la autenticidad de las ope:racioneti "'JPaDadaa por 
pmrte de coar.bili"-d en eate aapecto aal como la preaentacl6n de infonnaci6D ta1aa o ain reapaldo 
en loa eatadotl financieroa -'8doa-



2.- Exietencia e inteRt"idad. 

Dentro de este procediallento es importante eo primer Jusar el obtft:ler una const-.ncia o 
verificar fisicamente el total de titul09 o acciones que tiene la empresa registrados en su 
contabilidad y comprobar ei en •U totalidad los tftuJos suacritoll se encuentran exhibidos y rev.i:llU 
Ja •ituación de aquellos que aún no Jo han hecho. Adcmá• dentro esta verificación se debe efectuar 
una .....,¡.ión • las actas donde - eotipulen Jos linMJnientoo pan el nopa.rto de los dividendoa de la 
em~ apegandoe a lo establecido • lo de•crito en las mi•rna• y a las leyes fiecaln y revisar por 
aquello. que han •ido ""pdoll y el canje y cancelación de lot1 cupones~"'°"· 

Por último, •e debe nwiur detalladamente los teatimonios notariales coneepon­
dientes a Ja eacrittua ~titutiva y las modificaciones sufridas pera veriflcm- que emtos 
movimiento• esfAln debidamente lesaliZ8dos. 

Todo eate procedimiento tiene la finalidad de verificar que todas las operaciooea 
relacionadas con el capit.al de Ja entidad este debidamente autorizado y Jepliz.ado para evitar 
posible• DlAl1ipulacionea en los actos o regiatros acordadot1 por loe accionistas. 

3.- Valuación. 

El procodirrUento de ~-iRión sobre Ja valuación de la• cuentas de capital contable irú­
cia con la verificación de que todos los valores dentro del capital contable esten regiaa..doa con 
forme a los principios de contabilidad eeneraJmente aceptadOll pera uf cumplir inicialmente coa. 
resi•tros confiablea. Adicionalmente. )09 resistros del capital contable deben de ser actualizados 
en su. valorea históric09 y presentadoa eo pesos de poder adquisitivo de Ja fecha de presentación 
de la. ntadoa financieroe. 

E:•ta actualización perm.ite a J09 usuarios ccm~ al momento de consultar los estados fi­
nancieroa Ja aituaci6n que la empren. presenta. Ea por esto e• muy importante para et 
auditor consta- que el procedimiento deoarroU.do por la em- para ..,.U.trar la 
actualización de Ju cifras del capital contable este de acuerdo con principios de contabilidad para 
dar oestJridad de que las cifras _.ladas aon coufiables y por paste del auditor evitar la 
detennioacióo de emitir un dictamen sin sal'lll!ldadea por wt apego a die.boa principioe. 

Adicionalmente, el auditor al -...rificar que los movimi....WS bao sido autorizadmo por 
JOll accioni•ta• en Ju acta.a de -.nble. también "~fica que fttoe movimientos eetbl valt..aac:lo9 de 
acuerdo a Jo ~do en las asamblea y asf evitar mal011 resi•troe poi' interpretacionn 
_.¡vocada• por ,,.,.e del ....,,..,,..._.ºde contabilidad. 
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CAPl7VLO s.'7.- RESrJLTADOS. 

1 -IN'GRESO.S. 

A.-C~pte. 

Loe i1Jareso9 se definen como el incremento bruto de activos o diaminución de pasivos 
ex.pe1dnm1tado por tma entidad, con efecto en su utilidad neta. dwwnte wt periodo contable. como 
reouJi.do de 1- opa1lciones que coostituyen aua actividadaa primaria• o normal-. (Bolettn A-11 
de Principi09 de Con!Jlbilidad Oeneralmeole Aceptados). 

JI.- O.Jeth'- de_..._ 
lle acuerdo con el Boletin S 1 JO de Normas y Principios de Auditoria, lot1 objet.ivot1 de 

auditan. al llevar a e.abo el examen de J011 in.gre9os son Jos •iguiente•: 

J.- Comprobar la autenticidad de Jos in8R'lloa uf como de los deacuento9 y dvvolucionea. 

2.- Comprobar la valuación de J~ ingrc•os incluyendo Jos regi•tn:>s de la• devolucionesi o 
descuenta11 of.o1Bado9. 

3.- Vftificar que lodos los inwe•"" eatén re¡¡istrados en la con!Jlbilidad. comprobando que 
~ a transaccionea o ew=nto• eEectivamente realizados durante el periodo. y que u 
hayan detenninado en forma razonable y coosistenle. 

4.- Comprob&r la adecuada ~entación y re'W!lación en los e.ta.dos fin-.uciera.. 

Las pruebu •ustaotivas que 11e men.ciooan a continuación se describen de una manen. 
enuncillth.~ máa no limitati,...., Y• que con ea!Jla pruebooo ae p..-n cumplir loo objetivoa de 
audil.oria ......,.._ anteri~te. 

- V«ifimci6n del "corte" de lot in¡¡tetPI & revisar que los io.gt'e909 se registraron en el periodo al 
que~ eA!ctuando loa •ieuieoleo procedimientos: 
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a).- Examinar la doemnentación que reapalda las última• operacione. del periodo •ujeto a revieión 
y la• primena• del periodo •iRUienle relacionando toda• la• Cormae utilizadas COIDO factura•. nota• 
de embuque. devolucione9, nota• de cridito. etc. 

- Ynifkación de lm~alb.. Derivado de los ingreaos obtenidos. el auditor debe 
revill&I' las impuestos que - deteirminan de acuerdo con la• Jeyee fiac:a.les. Este pucedimiento -
.,.-S.. .-tizar por meclio de efectuar puebeo global.,.. 

- Verificac;:~ina:reao! por intereaea__y_~aionH. E.toa ingrmios se pueden generar por 
pdstamoe otorwadoli o por V91J.ta• a crédito, Jos cuales deben de 1Ser reviaadoa en cuanto • su 
dlculo con la - eirtipulad.m en la9 condicione9 de la vmita • ere.tito. 

-~~ Cen:ionone que en la carta de declaraciane9 de la Adrniniotnci6n ae indiquen loo 
upectoll releVllllte9 •obre los Úl¡p"e909. 

- Pm-otacjóp y twYPfacióp cp IQI Mtadqt finapcift'QI Verificar la adecuada presentación de la 
infunnación referente • J09 in8f'e909 de de los estados financieros. 

t.- Verificación del "corte"' de los ingntaos de operación. 

Este procedimiento es muy importante en la revisión del Mea de ingresos, ya que el hecho 
de no reei•trarloa oportuna.Dlente en el periodo que tes corresponde puede ocasionar diferencias 
importantes en loe resultado. preaentadoa en ta infonnación fiaaociena de Je etnpreaa. Esta 
•ituaci6o tia.ta puede derivar en ocasion~ en ~aridadee por parte do funcionarioe de la 
ernpre9.0 porque al no ln09h9r debidmnen1e IDB ingre90• del _.;odo •itp>ifica que la inf.,.....,¡6n 
no ea confiable y ae debe canoiderar la poeibilidad de UIUI oalwdad den- del dictamen. 

El hecho de no ixe-ntar loo in¡¡reooo de acuerdo con el periodo que ¡.,. ~pan­
de pu.le derivar en que oi una empr-eea tiene al final de 1111 ejer<:icio blmnao utilidades. pmde 
oca•iooarle de.de el aapecto legal. el pee,o de impuesto.. lot1 cuales a lo mejor no emtAn en 
poaibi.lidad de pasarlos par malos manejos. o en contra JJ09Íción, el incrementar i.ugres09 que son 
filcturado9 al final del ejercicio i-o que en realidad - cobradoo haota el aiguieote .,.-S.. 
eianificar el presentar a una empr998 con buenos ingresoa y hacerla atractiva con el público 
in...,_ en -ta información. lo cuü eo totalmente f°aloo. Eo por eoto que el auditor debe 
~car opartunamen.te laa últimaa operacionea realizadas par la entidad en el ejercicio aai 
como tao prim«"u del oiguienle para comprobar que oe eatüi regiotrando oportunamente en 1111 

ejmcicio que le. canesp;mde. 
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2.- Vmtlcación de 1<>11 ~- cauaadoe. 

Aqul el auditor debe "'"l'ificar a - de prueba• 8'obaleo 90bre loe ;..,p..t<>11 que 
debe cauur la ....,,,...... - '-- a lo• "-"9 obtenicto. pua ,,.,.teriorm.ite cote;iar conlra 109 
cálculoa ... lizadoe por la -- para determinar po9ibl- .wer-c;u '1'111 - pudi---tar 
o 'l'Jll - ntuvienn derinndo de ine¡pJ.laridadn por pete de la em- pira el -o de ..,. 
u..,,._.. por la omi•ióo de ;,,_.,.y aal evitar el J>&l!O de ~ •uperioree. 

3.- Verifia1ción de ingresoe por intereaes y conúaione9. 

Cuando una omprwa otorp pftatam.os, obtinie i.ngre909 por lo. intciresea cobr'ac:iom deriva­
do. de did>Oll préatamom, y n por -to que el auditor debe ,..,...;..,. el cálculo oportuno y <Xll11!do de 
lom miamoot uf como •U ~nro en la contabilidad de ac...00 con lo eatipulado en loe coalratoe 
de dcade ae deriwm eatoe. Adem4a debe de ,.,...;.., el cona:to resi•tro de loa in- bancarios 
dmivatb de laa cuenta. bancaria• en poder de Ja eat)Jft.. la• cualea ea ocaaionn ao soo 
reai•tndolo oportunanwnte por el retnao en <>'*'- -ta .información por la tardanza en la -~ 
de loa ..tacto. de cumita por parte del banco. 



El coeto de wnta• ftpreMllta el monto de la. diotinto9 ftlCunoll (materia primAo. mano de 
obn y pato. indirwctoe) que intervienen en I• adqui•ición o producción de JM bienn o aervic.i09 
vwodido9. La• entidodH incurnm en eot1ta. para obtener u...r-o-; l<MI .,.,.ro. tie1WD el poi.>cial 
,..,.. s-m- iafveaDll - el futuro. nam.doto actiW>S. (Boletia A-11 de Principiom de CDnlabilidmd 
<leneraJrnaite ~). 

a.-~--.... 
De ac._-<fo CQQ el Boletln S 120 de Norma• y Principia. de Auditoria, la. objetivo. de 

auditarla al llevar a cabo el - del comto de wmtu •oo IDll aÍ@UÍenfln: 

1.- Comprobar au adecuada .,.Juación. tomando en consideración que no exceda de au '-'lor de 
.--Jización. 

2.- Cerciorane de que haya conaiatencia en la aplicación de 109 ~todo8 de valuación. 

3.- Comprobar que el e.o.to de '\."ftJta• corresponde a transaccionea y eventoa ef"ectivameate 
nalizados dunnte el .-iodo a que - haya deterullnado en forma 111ZOD11ble y cooaiotente. 

4.- Comprobar au adecuada presentación y revelacjón en loa etitadio• financieroa. 

C.-T--·-----a. re"9NadelA._ __ de..-eatea. 

Las prueba• •uatAlotiva• que .e- inencionaa a continuación .., describen de una manen. 
enunciativa m.ta no limitativa. ya que con esta• prueba• ae pueden cmnplfr loa objeti~ de 
auditan. deacriro. an~te. 

- Pnst.• de yaluac;jón En baM al con11Xiaútmto del aiatoma de eo9toll y método. de valuación y 
de laa procbaa que • efectuaron en la novi•ión de loa in""'tarioa, el auditor debe de .. ti.,._ 
de que el cotito de wontu eata detemünado conlOrme a la. principioe de contabilidad aplicadoe de 
una~ ccmainente. 



Aquf oe verificar también que oe eot6n incluyftldo toda• las poutidao que pudi...., 
aíectar eJ costo del producto como fletes o e-tos •duanales por ünportacfone•. ya qul!I •i ewta mal 
de terminado el ca.to unitario del producto exi•tirán diferenc-ia• en la• valuacione• !'elllizadaa por 
la el.a. lo que p-i.. provocar que lo que m.-tran loo estados financieros no IJSta a_.t<> lo .-!. 

Ademb si no •e esta determinando conect.Dlftl.te el co•to de los producto. pueden que •e 
eaU-n valuando a un costo menor al de •U ~ci6D y con e•to oca•ionar perdida• pmn. la .... __ 

Adicional.tnente, 9e debe ,..,,.¡ficar Ja actualizacióo deJ coeto de ''llm:fa• hi•tóricoe ele 
confunnidad coa loo principioo de contabilidad .--aceptacloa. 

- p.clappjQOM de la •dmini«trwci6n, Verificar que en t. carta de docJaraciaa.es de la 
adiniai8traci6n ae indi- loo ••.-- relevante. al C09fo de wntao, como loo m6todo9 uoadoa y 
Ja consiatencU. 911 •U 11plicacióo, etc. 

- Pmtcmt.esión y rewJacióa. Verificar que se haga una preaentación y rewlación adecuada• en Jos 
esta.&. financiet'09 llobre 109 •iguientetl a•pectoe:: 

a).- Métodoa utilizados pa111 Ja valuación del c09to de ventas,. tanto de costos históricos como su 
actualizac:ión, ••f como, en su caso, divulpción y justificación de lo. cambi08 habidoa en Jos 
métodoo. 

b).- Preaent.ción de cifra• actu..liz&das en lo• eat.do. 6.naocieroa, en función a Jaa disposiciones 
aonnativa• vigentea de principiat1 de contabilidad. 

D.-._.,..-., .. loe • .--...- de_......._ ••Ucadoo -.-. .. A.- d8I e-te ... ·-
1.- Pruebas de valuación. 

Bota procedimiento .,. muy importante pous la confianza que , .. a depooirar el auditor en 
lo...._¡....,. de la empreu parque se debe - wui plena _...;dad de que loo métodoo de cooto 
utilÍZlldDo poi" la ....._ -Un debi<Sam.nta autorizadoo y "°" loo =*o adecuado. pua J.a 
-Mt.dee de la mioma. Ellta novioióo -. debo de .,...;ficar que el cooto utilizado et1 

detam.ill9do de manera coa•i•cente y correcta para evitar deaviaciona en 108 raultadoe 
~ y huta pooible9 p!rdidao par la aplicación de mú¡¡enea de utilidad beflmtle baj011 

1:00 ,_1o • loo """too detionninadoa y con ..ro poder - peliaro la sicuacióo m.uc¡ .. de i. --· 
--- .. --- -------------------------- ---·-- -- ----- ---·-- ··----- ---· -- ----- - -



1 

Adem6s. el-...,. de una......,. equ;.,,,_da el -to de vwataa puode d9rivar -
C09to. adiciDUAJe. muy al- pe.- una falta de •._.,¡•ión en ..te -bajo pe.- pene de la-· 

Por último debe conoidmar el auditor que el coelD de -.ta• -ta ca1eu1edo en be.e a loa 
principioo de c:ontabilid8d _.,lmftite ~. tanto an "°" valoreo billlóric:oo C<lUIO "" la 
actualinci6n que d9be de el9ct1Jar la..,._ oobre loo miomoo. 
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.J - GASTQfi DE QPERAC'J.Ol![. 

E• el decremento bruto de activoa o incremento de pa•ivn11 experin:>entado• por una 
entidad, con efecto en utilidad neta, durante un periodo contable, como nnultado de l•• 
operaci0De8 que cooatituyen sus actividad.e. primaria• o oonnalem y que tienen por consecuencia la 
g<menci6n de insrnos- Son aquellos integradoo por los palOll de wnta, de adminiotración y de 
publicidad y propapnda, de lilbricación y cmoo que ._Jiza una entidad en el deaurollo normal de 
OWI "l*"aCÍoaea pua el füncionamiento de eata. (Boletln A-11 de Principios de Contabilidad 
Oenwa1marte Aceptados). 

De acuerdo con el Boletín 5200 de Nonna• y Principios de Auditoria, loa objeti,,.,. de 
auditoria al llevar a cabo eJ examen de Jo. pato. de opmación llOll 109 •iguientn: 

2. - Ilreteinninar que todo• loa sutoa de openición del ejercicio estén incluidos en el estado de 
~ultadoa y qua no ae incluyan tnm.sacciones de loa periodos irunediatos antmior o poaterior. 

3.- Aaesurane de que los patos de operación que se mucsftn en el eatado de resultadOll 
provenpn de' la• operacione• nonnalee del neeocio y que se revelen la• put.idas extraord.inaria9, 
eapeciales o no recurrenteti, ••f como las transaccione. importantes con entidades afiliadu. 

Lall pruebas auatantivaa que ae mencionan a continuación se describen de una manera 
enunciativa IDA• no limit.tiva9 ya que con e11taa prueba• ae pueden cumplir los objetivos de 
aud.it<Jria deKri- anterionnente. 

- RK•!!WI qttjoo de low documcmtos ori@inaln que reu>fldap loe patpa de oppracióp El objetiYO 
de este -. ea el compmbar que todoa los deaembobo• ef;,.,tuados - debidamente 
~ con ~tac:ión original que reana todos loa requiaitos lepleto que contemplen Ja. 
lll)'ee me.tea aal como los ~-- de con-1 establecidos por la ~ ademAa de 
juatiftcc cada mw dento.--· 



- Reviaión companati"Va de lo• di,,..,. nnglooea de J09 11119to de es-ración de un ejercicio a otro, 
inwt11tiglmdo e interpretando lu Vllriaciooea importantn. e11ta reviaión proporciona un 
conocimiento b6•ico al audilm" oobnt el comportamiento de loo potoo efectwldotl por la compdlla 

de un i-ftado • otro. 

- CODeJDón de la• C\mllta• de 11a•to. de operación con la• di.Cerwnte. cuenta• de activo y pui'VOm 
relotivu. incluyendo puebao global• que procedan. 

D.- lmpartwt. .. ._ praa:z 'h ' ta * •1lllltar19 •pllaa .......... al ....... ._ ...... t1e --
E•le pn>ce<limiento ea muy importante dentro de loo gallloll de operación l'Nliz.adoo por lo 

em(lR .. y11 que ea el 'Wrificar que 91Datan los documentos oopoote 1.,. gallloll Hleccianadoa por al 
auctitor y que loe minDoe cumplan tanto con las diirpoeicionee fiscalea pana su eorncta 

deducibiJid4id como loo cootroleo intemoo cotablecidoo por la empreu plUll ou autoriz.ación y 
rqpmo. 

E•te VMifi;cacióo ea determinante t!'r:t la determinación de que loe ga•toti efectuadoll 
van c!e acuerdo con la• necesidades de la empntsa y no se esta incurriendo en desernbot.os 
adicio.oalea J09 cualn pueden conducir en ocaaiones a perdidaa inneceaariaa o intencionaln, 
depc::ulicndo de lo oituación que le intereoe (lRoentar a la adminiotrac:ión. 

- Revisión comparativa de IO!I pato de operación de un ejercicio a otro. 
Con11iate cm Ja comparación de loa diversoa l"e'fqJ]one11 que inte&ran Jos p•tos de 

operación s-r- determinar ta. variacione. aiBDificativa• en loa miamoa y obtener laa cauaa. 
principales de eatoa conaidenmdo ai aon nonnalea o pudieran proceder de operaciones inneceaariaa 
o extraordinaria. IH cullleo dei-. ..,.. conoideradas como no deducibleo par la empreoa. 

Por último, • maoera <XllDP'-taria. - debe electuar una cooe>ci6n con oCroe 
rubros del balance con loo cual,.. tiene o pudiera tener injerencia ctirecta loo cargoo aplicadoe • loo 
p11toa de operación C01110 laa depreciaci0De9 y amortiz.acionea de inveraioon, la• proviaiona de 
109 irnpueotoo, etc. loo cual,.. oervir6n al audilm" como una ~i6n de que loa ..,.P.troa 
-tán •iaado adeculldoa y opmtunoa .., el i-iodo.., el que debmi d9 ..- coaai.-..SO.. 
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CAPITULO VII.- INFORMES DERIVADOS DE LA AUDITORIA DE ESTADOS 
FINANCIEROS. 

Corno parte final de •u trabejo. el auditor rinde loa infonnes necesarios loa cuales servirán 
para proporcionar infonnación •obre los estadoti financieros auditados a la• personas interesadas 
que aolicitaroo aus servicios. Puede existir la situación de que el auditor •e adern.6• contratado 
para nwiaar alguna• partidas u operaciones especificas de ta empresa que lo solicitó y rendir un 
inf'onne especial •obre este trabajo. por to que estos informes pueden variar según la situación 
solicitada y en base al Contador o Despacho que realice et mismo. por lo cuAI estos infonnet1 no 
aon conaideradoa en el presente trabajo. 

Fundamentalmente loa informes derivados del trabajo realizado por el auditor en la 
revisión de loa catados financieros son: el Dictamen a IM eala... na...cterom y la 
Com.-lc'ac ...... re la• allllactalliH a lmfo,._r a la cempaAIL 

A).- QlclaNM a In estada• ........ b-L 

Como el objeti"e'O primordial del auditor en el desarrollo de su trabajo es el (ftldir una 
opinión reapecto a si loa estados ¡nesentan la situación financiera, tos resultados de las 
openaciones. la• variaciones en el capital contable y ]09 cambios en la situación financiera de una 
empresa, de acuerdo con loa principios de contabilidad aplicados sobre batea consiatentea, e11ta 
opini6n queda plasmada dentro del Dictamen • los eotadoa financief'C>9. 

De acuerdo con el Bolettn 401 O de las Normas y Procedintlentos de Auditoria., el 
Dictamen ea el documento que suscribe el contador pUbtico conforme a las nonnaa de su 
profesión, relati\.'o a la natural~ alcance y resultado del ex&DlCD rcaliZAdo sobre 1011 estados 
financieros de la entidad de que se trate. La importancia del dictanl.en en ta practica profesional ea 
fundamental. ya que usualmente es lo único que el público conoce de su trabajo. 

En bame • lo anterionnente descrito. el Dictamen et1 fundamental pu11 que sea reconocida 
la labor dnurollada por el auditor. por lo que se han eotablecido DOltlUUI eo~lfica11 oobre la 
elaboración del dictamen.. W cuales aon familiares para loa W1uarioa de esk: inf'onue por lo que 
•ino 900 aplicada• en la elabonci6n del núsmo pueden ocuionar una mala interpretaci6o y por 
con •i.W.ente no aervirlan para uoa toma adecuada de deci•iooea. 

Como oe ..-.cion6 11111.eriormente, dentro del BoleUn 4010 de laa Normas y Procedllnien­
too de Auditoria ae eotablecen loo procedimientoo • oeguir pua la elabonci6n del Dictamen. ul 
como tu putft ~ lo int.e¡p"aD.. como a continuación ee dncribmt: 
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a).- Destinatario. 

Es a la .-wona a quien - le dirigirá el Dictamen la cwll, por lo ¡poeral, e11 la ~ 
quien contrató IO!I __,¡cioo del auditor para el desarrollo de eate tniblljo. Onde este punto el 
auditor determ.ilw a quien ae le rendinl el infonne para una adecuada toma de d'5Cdic:>11et1 y aaf 

--malO!I mane_;.,. de - doc-to. 

b).- Identific:ac:ión de J.,,. Ntadoto linanci""°". 

· AquJ oe hace mmu:ión eobre los eatados financieros a reviur por el auditor que son: el 
estado de situación financiera, et estado de resultadOll., eJ e.lado de variaciOflell en el capital 
contable y el e11tado de cambia. en la situación financiera elaborado. por i. empntsa. Como por lo 
aeneral, el Dicr.men ~ rmtadoa financiet'09 comparativoa, el auditor m~ la mención aobrw 
eu responsabilidad n>epKto a dichoe eetadoa y en púrafoe poeterioree debed! hacer la mención de 
laa f"echas y ~odoa de los estados financieros examinadoa. E• importante el determinar 
conect.amenle el periodo que comprende la revisión pata dar una id... comocta al int.ereaado aobre 
la inf".-mación - que ptoeda ....- útil. 

e).- ldm:itificaci6n de la ...._bili.t.d de la administración de la compallla y del auditor. 

En eala pule debe quedar eatablecido la reeporuiabilidad que tiene el auditor en este traba­
jo, la cu41 consiate en la opinión •obre el examen a los estaOO... Ademlla debe quedar tambi6o 
mencionado que la reapooubilidad de la acb:ninistración de Ja comp.tlia «Jbaiate en Ja 
prepuwción de lo. eatadom financieros y au.s notas. Esta aaovnación ea muy importante dentro del 
di~ ya que ai existen ~• i.mporUntea en Ja elaboración de loa estados financierom el 
auditor aepua eataa deaviaciones ain hacene ?e9ponsable de 1 .. m.iamaai. Por conaiguiente el 
auditor eolo .., tellpODSabiliza por el trat.jo deunollo por el pma de emieión de una opinión. 

d).- o...cripci6n a--1 del al- de la auditada. 

El auditor debe manlf"eatar loe alcancea utilUdoto en el -t.jo ef"ectuado, por ..-lío de 
Ju aiguieot.ea alirmacioaea: 

1.- Que el trabajo f\Je realiDdo de aa-rdo con lu Normaa y procedimienloe de audiloria 
a-C1"abnente aceptadoto. 
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2.- Que la auditoria fue pl.,,_da y Uevada a cabo_. obtener una _..;dad nozonable acerca de 
que lm ""tadoti financieros eatan librft de errono importante., y que e•tan preparado. de acuerdo 
con loo principioa de contabilidad geaera!mmtte aoeptadae. 

3.- Q,. el examen •e efectuó mediante prueba• selectivas. 

4.- Que la auditoria incluyo la evaluación de loe principios de contabilidad utilizado• y de la• 
estimaci0De9 •iszúficativa• efectuada• por la adminlltración de la compollla en la preparación de 
loe atadoa financien>m, ••f corno un. evaluación de la pre9e11tación de los ntado9 financiero9 
touwdol en •u conjtDJto. 

S.- Que la auditona proporcicaó be..,. razonables pcn la opinión. 

e).- Opinión del auditor. 

Dentro del dictamen se e.tablece claramente Ja opinión del auditor •obre el trabajo desa­
nollado a loa eatados financieros exuninac:to. y si estoa preaeofAn raz.onablemente la infonnación 
financien de acuerdo con los principios de contabilidad s-Jmente aceptado• •obre ba9e9 
consbtentea. 

f).- Rcda<:ción y finna del dictamen. 

Oaltro del dictamen debe de aparecer tanto el nombre como la firma del contador 
publico quien e•ta a cargo de la ""'J>009abilidad profeaiooal de la opinión emitida, pero en 
•it:uadone• de que eJ contador público que dictamina. 1011 cstadoa financieros pertcoe7.ca ~a una 
fuma o de•pacbo de cootadorea publicos, •e podrá utiliur una nodacción con la primera penoooa 
del plural ( Hemoe euminado, En nue.tra opinión, etc.) 

8).- Fecha del dictamen. 

Se debe de mencionar dentro del dic1amen la fecha de la emi•ión del núsmo, Ja 
cuál debe de coincidir coa la fecha de terminación del trabajo de la auditoria, ea decir cuando el 
penaaal de auditoria .e retira de la• inlltalacioneo del cliente una vez obtenida la evidencia de Ja 
infonnación que oe e9te dictaminando. 

Tj¡Jga da djs!+qwge dnjyadoa d. Ja at.Mijtqda d. lqa •'•dcm figepsj«Q9 

Al emitir el auditor au opinión aobre loe: ea:tadoe ímaocieroa revi .. dom y clepeadiea­
do de lu poeible• •ituaci..-a enconltadu durante el deaarrollo de •U trabejo, ~ emitir Jos 

·~ti- de dic:tamen: 
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- Dictamom •in oa1"9dadM . 

.. Dictamen con ..tved&dn: a).- Por desviación eo la aplicación de Jos principi09 
de contabilidad. 

- Dictamen neptivo. 

b).- Por limitaciones~ el alcance del examen practi­
cado. 

J.-DICTAA#EN SIN SALVEDADES. 

E•te dictanen ae prnenta cuando el auditor no eocootró problem.aa o de•viaci0De8 
que pudieran modificar •U opinión llObre lo• e.tadOll financiero. revi .. .io.. El modelo de .,.te 
dictamen e. el •ieuff!nte: 

He examinado Jo. eatados de •ituacióo financjera de Comp&ftfa X, S.A .• al 31 de diciem­
bre de J 99 _ y J 99 _.. y I011 e11tadoa de reaultad09. de variacionea en el capital contable y cmnbiot1 en 
la •ituación fbianciera. que Jea •on relativos. por los aftoa que lft'n:Ú.nAIOn en esa• f"echaa. Dich<>m1 
eetadotl f".tnancieroa aon t"eSponaabilidad de Ja administración de la comp.tl..fa. Mi re.panaabilidad 
coraiete en ~una opinión •obnt loe tni•mo. con heme en mi auditoria. 

Mia eUmenea fueron t"ea~ de acuerdo con Jaa nonuaa de auditoria eener-Imeate 
'"""Pf.adH. lao cwales requieren que la auditona - planeada y realiz.ada de toJ ~ que permita 
obtener una ~dad r.zonable de que )09 estados fina.ncier09 no contienen «Tarea importantN. y 
de que .,.tmt pnopa....io. de aeuftdo con loo principios de contabilidad _.hneute aceptadoo. La 
auditoria conaiste 1111 el -, con - en prueba• selectiv ... de la evidencia que llOpOlfa la• 
ci.ft'u y revelacioneti de loe estad09 tinancien>9; aaimiamo. incluye la evaluaci6n de Jos principi09 
de contabilidad utili7.adolo, de lu e8tmi.cione• oi¡ptificati,,.. etectuada• por la administración y de 
la preN11tacióa de los e.tadoti flnancieros tomad09 en su conjunto. Conaidero que mis ~ 
Jln>POR'ionan una - ,._,.ble pan ouotentar rni opinión. 

En nú opinión.. loa estadoa financien:>a antes mencionado9 preaeat.n l"U'.DfWblemente, en 
todoo loo ••J*'f<>11 importanteo. la oituación de Compaftl• X. S. A .• al 31 de diciembre de 199 _ y 
J 99 _y loa re.ultadoe de au. operacione8, ••• variaciones en el e.pita] CCXJtable y Jos cambioa ea Ja 
•ituaeión financiera, por Joei afloe que terminuan en e .. • fecha•. de conf"onnidad coo principioe de 
contabilidad __.-1e aceptado.. 
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2.- DICTAMEN CON SALVEDADES. 

a).- Por de!lviacione• en Ja aplicación de Jos principio• de contabilidad. 

Este dictamen debe de aer elaborado cuaodo Ja compal'Ua tiene denoiaciones en Ja aplica­
ción de Jos principios de contabilidad sobre Ja inCcrrmaci6n financiera por ellos preparada. Se 
deber6 describir en fonna precisa en que CO!diaten e1t.as desviaciones. cuantificar el efecto 
que pocliera tener esta situación en Jos estados financieros, neto del Unpuesto sobre Ja renta y la 
partici,..ción de lo• trabajadores en la• utilidade•. y mencionar el etee>to en la opinión emitida. 
CuandC> •• deecriben dentro de una nota a lo• estadoe financieros las causas que motivaron al 
audjtOI' el emitir un dictamen con sah"edadea por deaviacione• en Ja aplicación de los principia. de 
contatrilidlod. .., puede hace!" Ja referencia de eoto oota dentro del párrafo que deocribe la oal-iad 
del dictamen. Un modelo de e•te tipo t:le dictamen pudi~ ser el ailJUiente: 

He examinado Jos estados de situación financiera de CompaftJa X. S.A., al 3 J de diciem­
bnt de 199 _y l 99 _,y los estados de ~suJtados. da '\'llriaciones en el cepital contable y cambios en 
la situación 6.oancien.. que les aon relativos, poi' loa a.f'los que tenninanm en esas fechas. Dichos 
eatadoa financiero-a aoo reaponubilidad de la adminiatración ~ fa compall.Ja. Mi responsabilidad 
COD..9i•f.e en expreau wia. opinión •obre Jos mism011 con base en mi auditoria. 

Mis exámenes lherun realizados do acuerdo con Jas nonnas de auditoria aenera!mente 
aceptada•. lao cualeo requieren que la auditoria ..,. planeada y realizada de tal ~ que penoito 
obtener UIUl seguridad razonable de que Jos e.ta.doa financieros no contienen errores importantes, y 
de que e.tán ~do• de acuerdo con loa principios de contabiljdad seneralmente aceptadOll. I...a 
auditoria ~i•te en el e~ con base en pruebas selectivas. de J• evidencia que soporta las 
cifra• y revet.ciones de Jos estados financieros; asimismo, incluye Ja evaJuación de Jos principios 
m, cuitabilidad utiliz.adoe, de Ju eatúwtciones significativas efactuadaa por la administración y de 
la pne:Hntación de los estados financieros touutdoa en •u conjunlo. COl1.9idero que mis ex.alnlenes 
propan:ionao una beoe razonable para suoteotar mi opinión. 

Según ae expliea ea la Nota ... a Jo. ntadoa financieros, Ja estimación pera cuentas inco­
brableo &l ll de diciembre de 199_ y 199_ no incluye aaldos que.., conaidcnn de dudoM 
rec_.,;óo por S XXX.XXX y S XXX.XXX -i-tivameote . 

.En mi opinión. excepto porque Ja eatimación para cuenta• incobnble• es inauficien­
te. ~ - ditKrihe en el púnf"o anterior, Jos .. radoe financiero11 ante• meocionadoa preaen.tan 
ruooab1-te. en todoa loe a•~oo impananteto. la •ituacióo de Compolflla X. s. A. el l I de 
diciembre de 199 _ y 199 _ y )(>SI multado. de allll open.ciones, Jaa variaciooea m1 el capital 
contable y Jom calllbi(>SI ea la situación financien.. por Jo. anos que tenninaron eo esas f'cc::baa. de 
CODf"onoidad ""° priocipioa de cootobilidad a-almente acept.,doo. 
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b).- Por lirnitacioo.,. en el alcance del examen pn.clicado. 

Exi•ten oca•iooea en que. por impoaibilidad practica o par poeiblea limitaciooe9 impuetlta• 
por loe adrnini•tnldores de la comi-N•. el auditor e• detenido en el deaannllo de •u trabejo y no 
pl-'e aplicar completammite troo. 109 procedimientoo de auditoria que C01111idma neo:etaariDll para 
•usteutar au opinión. Por lo anteriOI°, el auditor tiene lim.itacionee en el alcance deten:uinado para 
1aa prueba• aplicar y eoto pude mer una •ituaci6n que p.-te provocar la emi•i6n de un dictamen 
CIXl aalvl!dadn a loe estadoa finaaciel'09 revi-doa. 

Las limitaciones 911C01ltrada• poi" el auditor en el demarrollo de su trab.jo det.n de Mr 

mencionadas dentro de un ~nafo em¡.clfico dentro del ~ del diclarnftt. Ejemplo de un 
dictai.--1 emitido con sal..-de• por limitaciones en el al- del examen pncticado. 

He examinado el -lado de oituación financiera de Compaftla X, S.A .• al J 1 de diciembre 
de 199 _, y los e.tadoll dD resultado•, de variaciones en el capital contable y carnbioe en la 
eituacióo financien.. que le11 11on relativos. por el ano que terminó en eaas tecba11. Dic:hom estadoa 
financiero• •on ""9p<JRUbilidad de la adminlotración de la compaftla. Mi ret1ponsabilidad con.iote 
en expreu.r una opinión sobre loa mi9.ID09 con base en mi auditoria. Los e•tado9 financief'09 del 
ejercicio 199 _ fuen>n dictaminado9 por otro auditor quien emitió .u dictamen sin .. 1~ y ae 
preecmtan únicamente pua fina cornparati.voa. 

Con excepción de lo que ae menciona en el pmt"afo siguiente, mi examen fue reali7.ado de 
acuerdo con lao norma• de auditoria generahnente aceptada• .... cuolem n>qUiereo que la auditoria 
- plU>eRda y .-li7.llda de tal ........,.. que permita abtencr una oeguridad razonable de que lom 
estadU9 financieroa no cootien.C"O. el'l"OJeS importantes, y de que eatán preparados de acuerdo con 109 
principios de contabilidad pneralmente aceptados. La auditoria consiste en el examen. con b.ae 
en pruebu .electiva. dm la evidencia que •aporta las cifras y revelaciones de los eatado9 
financieroa~ .. itniamo. incluye la evaluación de 109 principioa de contabilidad utilizado11. de laa 
eatitnacionea •i&Dificativa• efectuada• por la adminiatraci6n y de la pre9e0.taci6n de loa eatado9 
financiel'oa tomadoa en au conjwito. Considmo que mi• mc6mebea propon::icman una bue 
razonable para sustmltar mi opinión. 

Debido a que fui contratado como auditor de la compaftla en fecha pomterior al cierre del 
ejercicio, no pre9ellei.4t lom inventaria. flaiC09 y. debido a la naturaleza de loa regiatro9 contablea, 
no pude aatiofac.rme, a -vé• de cmoo procedimienlDll de auditoria, del importe de loo in......marioo 
y del coeto de wmtu del 9jmdcio. 
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P..n mi opinión. excepto por lOll • ...,_ de IOll aj...- - pudi- ha_. detenninado 
ei hu~ .,....._lado la. inWDlarioo ft•icoe. l"" estadoe "-i....,. - mmci.,.,...,. ~ 
......_bl6irmnlle, en todoe l011 a~oo ~.la eiblaci6n de Compallla X. S. A., al 31 de 
dicl-- de 199 _y IOll multado. de eue _...,¡..,., I•• Wriaciooe9 en el capital l>Qdtable y loe 
aunbiOll wi la eituación fiDulciera. i- loa afloe que .....w-ro.. - -• fiN:hao, de cccüomúdad 
coa prioOipioo de -bilided _..- aceptadoe. 

3.- DICTAMEN NEGATIVO. 

Exiete la posibilidad de que. uaa ._ cxmcluido el tnobojo deearr<>Uado por el auditor, oe 
compn19bio que loe eoi.dOll financien>11 no etoün pftplladoa de confi>m>idad coa loo principioo de 
coatabilidoid y en vi- de que lae deeviacioaee 110D muy eipWlcati,,.. al snd<J de que una opinión 
con Nl....tadoo - inau&ci- o inadecuotda. 

cuando el auditor - una opinión de eote tipo.~ ain embargo rewlar todas 
laa •im.ci.-. que producen una deoviación a loa principioo de contabilidad generalmente 
mceptadoe y que motiYaRlO la emúoión de eete dictamen. Por último, cuando la opinión -
-ti-. el auditor oo lncluin dentro del dictamftl una opinión pmoeial eobre ciertoa campononteo 
d9bictam.>te .,._,-ya que ee producirla canfbaionn pera loo lect<>ne del diciam-. Ejemplo 
del dic:tan.n-tiW>: 

He ........U..do IOll eatadoa de eituoción financien de Compallla X. S.A., al 31 de diciem­
bre de 199_ y 199 ~y loa catados de Raultadoo, de variacioneo en el capital contable y cambioo en 
la •iw.ción fioux::i ... que Je11 eon relativo., poi° J09 ano. que termin.aron en eaas redMP. Dicho. 
eotadoe 6-i-- oon noJ>0D9&bilidad de la adminietración de le compa!Ua. Mi .--_..bilidad 
oonaúte mi npreMJ" una opinión 9obre loe nUamoa con bue en mi auditoria. 

Mi• - "-- .-lizadao de acuado coa leo norma• de audil.orfa -1n-te 
.....,. ..... leo crualee ._.--que la audit.ona - piu-da y realizada de tal......,.. que permita 
__. ,_ -.uridad ......,...ble de que loo~ financi•oa no conti-........,. impananteo, y 

de --~de - CCJ11 loe principiOll de coalabilidad -1mB>te aeepladolo. La 
audi- caaai8te - el -. coa t..e en pruebaa eelecti-.. de la evidencia que ~ Ju 
ciftall y nrwilecl.- de loe estadoe finm>cieroo; uimiamo. incluye le evaluaci6n de loe principiot1 
de caalahilided ~.de leo ..mn.c;-- eipificati-. e~• pal' la ..imini-ión y de 
la~ de loe..- 6-imoe tcmadoo en eu coqjunto. COIUlidmo QUI' mi• -
~uaat...._ble-inutentarmiopinión. 
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Como•u.nciona- la nota X. ... 1.,.-doe 8-i...,. de Ja ~a no•_.,.,... 
loe -- d. la inf18ci6n c:cmfOrme lo rwquitna J.,. principioe de eontabilidlld _.-. 

aceptadoe. c:onaidm....._ - dicbooo ·-aon ;......- - allonci6n al monto y an~ 
di! 1<>11 activoo DO --.ro.. de la in....;6n de loe acciaaiotaa y di! la posición -
~ ...... tenlda dunmle .....- ejorciciOll. 

En DÚ apinlón. debido a al importanc:ia - ti- .. fillta di! nic:onocimi9nto de IDll ·­
d. la inllac:ión en la infiJ<mmci6n ftnanci .... HllÚD - explica .O el púnf'o anterior, loe e9tadoto 
ftnanciero9 a<ljunloe DO pnMataD la •Ítuación financima de C...._ala X. S. A, al 31 di! 
diciant.e de 199_ y 199_. ni el ...Wtado de """ ._..,;..-. ta. 'YViaci...- - el capital -ble 
y le>11 Clalllbioe .., la •ituación financiera. por le>11 ..- que tanninolroo - -. filcbu. de 
eanflJinnidad.,.,.. principiOll d. CCllltabilidad ~ acoptadoe. 

4.• DICT~ CON ABSTENCION DE OPINION. 

Por último, cuando el auditor • debe impoeibilitado - el dnarrollo de -~o y a 
aplicar ata ~miml- con le>11 al.,._ -.ninadoe. - et.be d. abetmler de emitir una 
opinión,. ya qm el '-ha de emitir un dictamen con _._ - lnouficiente. Para e.to -
debm-6n 11111DCionar toda• la• •ituaciom111 que Jll'O'IOC8ftlU Ja abetención en la opinión del auditor. 
Ai'm cuando el •udi.tor no puede emitir una opinión aobre unoe eetadoe financie:roe ea le. que no 
pudo aplicar aua al~ r..peeti""°9, -• informe se le •iat- conaidmando como lm infonne o 
dictam... 911liticlo por el euditor. 

Sin embuao. aún al abe- de opinar. el auditor debe di! ..-.cionar todu ... 
cauaaa que le pnnocaron el emitir tm dictamen ccm abstención de opinión detectadu mi su 
revUi6n. Por .no. el auditcr no debera incluir en •u dictamen una opinión pucia1 9obre 

-- individual- de loe estadoe financieroa, ya - pOYOCaria _,ivocaci,._ en la 
ialmpeW:i6n del dictamml utiliMdo. 

Cuando - mnite un dictammi con abotención de opinión,. -. di! modificar el 
Ultimo pún1b del modelo mi dictammi. - debe de omitir la afirmación ele la __..bilidad del 
auditor inc:luida ... el .,m-- pún1b y. adici....i.-nt.. eliminar el --púrafO o modificar 11U 

redacción de ..,.....SO a ... cin:umtanciao de c::ada .,..., .., puticular. Ejanplo de un ~ -
~-de opinión: 
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J"w c:ontntado para examinar el •lado de aituaci6n finam:ioora d9 Compallla X, S.A., al 31 
de d.i~abn de 199 _ , y IOI eatadoa de f9tlultadoa, de vmriacianes en el capital contable y cunbi09 
- la llifuaci6a finu>ciera, que l• acn relatiWJa, por el ano que terminó - - ft!ch.a. Dichoa 
fttadoa l'.-leroa acm .....,.,....bilidad de la adminiim.cim. de la .,.,._e1a. 

Con exc.pción de Jo que se menciona en el púr&to •iRUiente, mi examen fue n..lizado 
de _.- con laa nonna• de auditoria -1mente ac:eptad.u, la• cual- requieren que la 
aud.i- - p~ y -1i%ada de tal - que ,_..alta-...,... una -suridad ..-.ble de 
que lm-financi.,._ no ccnti-.,,...,..... ~. yde que-prepandoa de_ 
con I"" principioa de contabilidad .-.-te~-

La auditoria conaiate en el exainen. coa bue en puebe• melectivaa. de Ja evidenci• que 
aoporta laa ciha y re-lacianea de loa eatadoe fimmcieroa; ulmimno, incluye la evaluación de loa 
principioa de contabilidad utilizado9, de lea eatimacicnea sisnffic:ati"'111 efectuada por la 
~i6n y de la preamataci6n de la. eatadoa financieroe tomadoa en •U c:ortjunto. 

Mi examen ..,_16 que loa aaldoa de laa cuenta• por cobrar al 31 de d.iciem~ de 
199_, que iucienden a S J<XX,lDD<y que repre9e11tan en_% de loa efectiY011 lotalea, requieren de una 
depur9ci6n ~. por lo que DO pude cerciorarme de in. raz.onabilidad. 

Debic:k> a Ja limitación en el aleaoc:cs de mi tl'abajo, que ae meocion. en el párrafo 
anterior, y en vúota de la importancia de la. efi>ctoa que pudiera t.euer la depuración in'-1 de la• 
~ an- .._,.,icnadu, me abatenaJo de expreaar una opinión •o~ loa eatadoa financieros de 
Compaftla :X. S.A., al 31 de diciembre de 199 _,y por el afio terminado en eaa fecha, conaideradoa 
en au con;uato. 

B>.-i:c:. .... mn'M1M1.J•.._8J•'lltr•n-.•11•c..1•LllM&lll"tu-•.r.r: 

Adicicmalmmlte, el auditor al deaarrollar •u tnbajo ,,.-ie encontrar una a«ie de aconteci­
mie:ntoe la. cuate. le llaman la atención ya que 9Cll1 aituacionn • ta. cualea puede emitir una -ne 
de f""' nw -leci<JIJIN pua ta. cmncciann a eafa9 aituaciaue. laa cuales 1i no aon COllllide:radu: o 
tomadu on ~por la compdla. ,,.--. ocaaioaar fiJturoa problmnaa mayorea pma la miuna. 

El deacubrimiento de eataa dasviac:iaae9 por lo _.i H .-i-ta cuando loo .,._iimian­
loll -blacidoa por la - - el cumpliulienlo del control inr.mo no -Un aiendo aplicadoa 
.,.,.....,_ o DO eatmi aieodo ~ laa ~viacionea op«tunament.e - au pa.terior 
c:aneccibn. Eataao deaviaci- podtlan afectar -ti- la capacidad de la ~óo -
rqaia1Nr, .,.._..., reaumir y ....,.,._ infunnaci6i:a linux:ima unifom. con 1aa afinnacicnooo de la 
admiaialnlcióo .. loo eatadam fiDml<:ienJe. 
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<,;AUil 

TESlS 
i.iE i.Ji 

MO "<:-~10: 

BIBL!u a a:.t...i. 

& imponan .. -i.r - aún CUllDdo el auditor -- una rw,,joi6n oobrw loo eoi.doe 
linanci.....,. de la --. no eo el trat.jo fimd.w-141 la detección de de8viaeioneo en la 
mtorm.cioa ftnuleün. _., el audi- dem de t- en ..- aqueU.. que - detectada9 
- el deoanoUo de ou trat.jo- poder ew!WU" ou efilcto en loo eo!«doo 6-ncieroe-""'" 
m au cc.11\iunto ,_,. aaj podlllr cuantificerJoe y detimmioar ai •,.......¡º•u tneDCión como mi 

iafi>r..- adicional. Ea!« .,._..mcación oe dem de - con _....... de alto nivwl de aut<iridad. 
i..Jeo eomo el COl>Mjo de Adminiatnción. el dudlo de la empeoa o con qm.... hay.n contratado 
al auditor. Al- de lu .-iblea oituacioan que el auditor~ eacantrv que ~ el 
emitir un comuniooción oobnt oituacionea a informar de aet-.lo cea el ApmJdic:e 11 del Boletm 
3050 de Nonnu y Proc9dimi- de Audi_,. oon: 

a).- Oisefto inadecuado de la eotru.c:tura de conb'ol interno en _.J. 

b).- AURDcia de una adecuada .._.,¡oa de ful>cionea. aCOl'de COll loo objetivos de control 
-blecidoto. 

e).- Fall« de reviaión y aprobac:ión adticuada de lao transaccioaes, p6ti7.u contablea o n.porte9 
emitidoti. 

d).- Procedinüen- inadec:uadoe pu. la evaluación y aplicacioa adecuada de loa prim:ipioo de 
ClODlabilidad. 

e).- JMedidaa ddiclenta - la protección de loo actiVOll. 

11).- Fallao en el~ del oiatema - •umini- infonnación completa y correcta. ~ 
cea loo objetivoa y -idadM de la entid.d. 

h).- Deficiencia - loo ccatrol• •tablacidoto pma la ~ón y -ión de omioi.,._ en la 
inf011D11ción ccmtabla. 

i).- Fallaa en el ouminiobo de infcnnación completa y C<Sn1Cta de acu«do c:an l°" objetj.....,. de la 
mllidad. CX!ODO canwum>eia de lu ..me¡..- en la aplicwción de loo _.imjmtoa de cantml. 

J°).- Violación inMn&:ional de loo c:anbol• -blacidoa, por -'"' del _..,.,.¡ de alto niwl 
j-*<fúoo, - ~de loo objeti.-de control. 

k).- Fallaa - la progcci6n de loo acti.....,., contra~.~ o uoo indebido de loo miarnoo. 



1).- F.U.. - la ej..:uci6n de fimcioa. que """ s-rte de la - del C<llllrol in-. tal• 
l!OlllO ~ón o "'"•iótt opcwttma de coaciliM>iOIJeO. 

m).- Aplicmci6n indebida de prmcipioo de coatabilidad con la inla:lcioa de diotonionar la 
~Óll tm.nci ... 

n).- Faltll de adbnl6n a la• politice• y~-- ea .. bJecidoa p<ll" la Admlniotración. 

o).- Fola de capacidad y --...u.nto de loo -l•doe o funcionarioa pan1 el adecuado 
dotaanollb de .... aetivi.--. 

p).- F.U.. en el _.um-to y cona>eión de lao deficlenciao de control in'-'>o previamente 
~-

r).- Fal .. de objetividad de loa ..,._bln ea la toma de decioioneo contablea y de información 
&nanciers. 

o).- 0.Clar-.:iODell incorrec:tao por parte del i-ioonal del clieote hacia el auditor. 

Ejemplo de una carta introductoria al iaf'arme aobre aaunt09 relacionadoa con. la eatnlctura 
de control interno. 

Al Coa.oajo de Adminiotnción de ____________ _ 

En relación can nueoU<> - de loo eotadoa financieroa de-----------­
------------el ano terminado el bemoo e......iuado la 
eotructura de control inla11<> de la e~ únicamente huta el ¡pado que conaidllramoa 
-W para - una baN -. la cual delmminar la naturaleza, -ión y opommidad de 
laa pru9bu de auditada, aplieadu.,.. DIW81ro -- de loo eotad<» financi- de la Compdl.la. 
N...U. -'-'- de la eob\JetWa de oaotrol intmuo no ...._adió un eotudio y e......iuación 
cletallada d9 m__. de 11\1& - y DO fue ej- con el JlftllJCMito de <IManolJar 
•• ··- rlaci.,._ delalladu o evaluar la ~ mn la cual la - de control intemo de la C.....,..... s-nüt._...u-o-.todoa loo..._• irn9u1aridad9a _ pudi ..... ocurrir. ü. 

- tnltadoa aqut ~ conaiclmnd<M ctw.Dt8 DUMtro - y no m...- opinión fiocbada 
el oolioe clicboa e9tadoe 6-ncimoa. El infcnne *!junto tambim incluye --tarioo y .........,.. _..,._to. - aountne tinancilwoa y admiaúatrati-. loe cualee - duauUe 
elcunod9--deloeatadoe~. 
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T...--......-;.,..,._.como...........,.. ~_.la COll8idmn­
ción de la AdminietNcióG. - pute mi..-. continuo de madiflceción y....;-m la 
- dll eoatrol ini.mo ._¡- 'Y de - ~ 'Y Jll""9'tinri- edminimati- 'Y 
a--a.-. 

E- inlOra. • pua UM> ac:I- de la Admüiiatnción de la Compdja y no d9W de ._ 
util- con nmem> cáo fin- ne- - m.etro ~ por la -la y 
~~ • .......,.--dunnteelcunode8U-bajo. 

Noa qr8darta dillcutir -la•~¡.,._ an mayor detalle. de_. __,;.,y .. 1 mia­
mo, pmpan:icnM la ll)"1Jda _..... pua au implantacitm. 
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CQNCLUSIONES. 

Derivado de la oituación econóntlca que oe vive en el pal• y a loo grav..o problema• de 
liquida en la• cuaJe• ae encuentran muchaa empre... en eatoa momenta.:. e• oportuno el 
aprovwchar todoe 1<>11 recunoe que ooo utilizadoa pua optimizar lao -iooea y poder <XJ111petir 

en la -· alobalizada en la cu61 ea importante ouboiotir. 

El U.bajo del auditor puede oer utiliz.ado de una manera aatiofactoria por parte de la 
empreM, ya que al aprovechar toda la _......,;. que pooee la empreaa pt-ie opcmor rwia 
eficiena.mmtte. E• muy importante la optimización del trabajo desarrollado por el auditor ya que 
mucha. v.:ea detecta errores que. en oc .. ionn por descuido o por CaJta de precaución el penonal 
de la empreaa no fot1 considera y a191mas veces pueden aer muy importante• y •U al cuantificar su 
efecto sJobal puede causar serioa problema• en la inf'onnación ~rada en loa e•tados 
financil!l'Oll la cui.I aenrit'- ,_,.. una J>09terior toma de decisione11 para 1<>11 Ulluaria. de eata 
inf'ormación. 

Adicionalmeote. cobra mucha importADcia el que la cornpalUa que contrata )09 servicios 

del auditor no con•idere esto como un s••to sino como toda una invenió~ ya que este trab.jo 
derivar6 en una plena confianza por pote de los uauario• e intereaad09 en la información de Jos 
e•t.ado. financiero• para la toma do decisiooe. las cualc• pueden derivar en un croci.ntiento integral 
para la ernpreea como el otOJ"RUiliento de ~•tamos por parte de instituciones bancarias o la 
obtenci6n de nuevo• ~ditos por parte de lo!I pro~• o nueva• invasiones por parte de Jos 
er<"ioniaW• como mejOl'ell expectativas. 

Otro de los upectos que 1;:0bra importADcia para la aplicación de una auditoria de estados 
financien>9 e-. el poeible detlcubrimiento de Ítte11Ularidadeli cometidas por filncionario11 de la 
er:npreea J<>11 cualeti pueden aprovt!ehar et ueo de la infonnación que manejan para manipular Ja 
inf"onDACión para di~eas situaciooea que~ o cometer poaibles desfalcoa al patrim.onio de 
la entidad aia. que aean. descubiertos por rúveJea auperiore.. Eata11 situacioneti suelen cornelef'Se 
10bre todo cuando loe controle• internos establecidos no •oo respetado. o debidamente aplicado• 
por I°" f\mciooarios o no 90ll actualizaclOll per. su buena aplicación y aprovwcbaotiento. Cuando 
oe aplica una audillll1a y ae deacubreo e.taa inqp.tlaridadea el auditor puede mnitir, dentro de •u 
opinión, un informe •obre la• aib.Jaciooea enconbadaa a DÍYele. inferiore9 para la poaible 
COITllCCÍÓll de atoo puntoa. 

Por todo eato, la auditoria de estado. financiero. ea W14 pan hettamieota para las CllDJJR'­
... hoy en dla ya que al apovechar todaa y cada una de Ju ~-taja• que o&ece ... te trabajo, •e 
puede 1..,.,. la optimiza<:ión de loo R!Cunoa con loa que cuenta laa CODtpaftlu pua el deaarrollo 
de •ua objeti...,.. 
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